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„Gândirea logică şi viaţa reală 
nu sunt două orbite separate. 
Logica este singurul mijloc 
al omului pentru a stăpâni 

problemele realităţii.”
Ludwig Von Mieses
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Fac parte din categoria gălăţenilor care merg 
cu autobuzul. Din fericire, când plec dimi‑
neaţa, există locuri unde te poţi adăposti în 
ambele staţii unde aştept, fie cea de la Spitalul 

Judeţean, fie cea de pe traseul lui 9, la intersecţia 
străzilor Oltului şi Prelungirea Brăilei. Asta nu mă 
împiedică să observ însă că, pe traseele principale 
din oraş, sunt multe locuri, staţii mari, unde 
asemenea spaţii lipsesc. Chiar recent, dom‑
nul Costică Cristea, un cititor din cartierul 
Vadul Ungurului, ne semnala că la capătul 
traseelor 102 şi 104 de la Parc CFR nu există 
refugiu. La fel, staţia de autobuz din Centru 
are doar bănci, nu şi acoperiş deasupra ca‑
pului, exact ca şi aceea din faţa Teatrului 
Dramatic. Sunt locuri unde, fără îndoială, 
afluxul de călători este destul de mare, iar 
necesitatea refugiilor, indubitabilă. Cu toate acestea, 
ele nu există.

în ciuda repetatelor solicitări ale oamenilor, pe 
care şi noi le‑am transmis, cu fiecare ocazie posi‑
bilă, în articolele despre transportul în comun şi în 
reportajele de prin cartiere, Primăria nu a amenajat 
staţiile respective. Motivele invocate sunt, de fiecare 
dată, aceleaşi. Că urmează să, că o să facem şi o să 

dregem, că licitaţia, că designul, că firma de publici‑
tate. Tot felul de pretexte pentru a acoperi ori o lipsă 
de fonduri, ori o lipsă de voinţă, ori, pur şi simplu, o 
nepăsare crasă. Asta în timp ce, pe de altă parte, se 
construiesc refugii în zone cu trotuare foarte înguste, 
unde amplasarea lor aproape obturează complet tre‑
cerea sau jenează ieşirea din curţi proprietate parti‑

culară şi unde nici călătorii nu sunt atât de numeroşi 
sau, atunci când sunt, frecvenţa mijloacelor de trans‑
port fiind foarte mare nu se stă prea mult afară, în 
bătaia ploii. Este cazul traseului de maxi‑taxi 63, unde 
microbuzele vin, practic, din două în două minute, 
statul în staţie este inexistent şi, totuşi, s‑au construit 
refugii, cel puţin pe strada Oltului, cu riscul să nu mai 
poţi trece cu un cărucior pe trotuar sau, cum e cazul 

în dreptul blocului I2B, să intri cu capul în geam, fi‑
indcă refugiul e exact în mijlocul drumului.

Nu am să înţeleg niciodată cum funcţionează pla‑
nificarea acestor activităţi în Primărie, poate de 
aceea nu aş fi eficace în administraţia publică, 
pentru că sunt obişnuită să duc lucrurile până la 
capăt şi asta repede, nu peste câteva luni sau doi 

ani. Dar, cel puţin în opinia mea şi a ce‑
lorlalţi clienţi ai Transurb, lucrurile sunt 
clare: e nevoie de refugii în staţiile mari, 
măcar. Identificaţi‑le, estimaţi costurile, 
construiţi. Că deja e aproape iarnă. Un sfat 
de bun‑simţ: dacă în apropiere e o piaţă, 
staţia va fi aglomerată, faceţi măcar două 
refugii şi, dacă se poate, nu doar un aco‑
periş şi un perete, ci ceva prin care chiar să 
nu bată vântul, că noi suntem un oraş unde 

suflă crivăţul, nu glumă! Şi, până la urmă, dacă am sta 
exact două minute, cum e cazul în străinătate pe tra‑
seele aglomerate, ar mai merge, dar la noi nu e deloc 
o raritate să aştepţi câte un sfert de oră sau chiar mai 
mult, dacă ai nenorocul să locuieşti pe un traseu defa‑
vorizat, gen 9, 12, 19, 20, 26. în consecinţă, îi sugerez 
domnului primar să stea 15 minute în ploaie într‑una 
dintre staţiile menţionate. Şi să auzim de bine!

Urare de bine  
pentru edilul Galaţiului
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obSeRvatoR/12

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 a
rh

iv
ă 

Bo
gd

an
 C

od
re

sc
u

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 a
rh

iv
a 

VL
fo

to
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

Primarul Marius Stan

„îl felicit pe domnul  
Iohannis! Sper  
să nu fie un 
preşedinte jucător”

Norme de aplicare şi condiţii

Undă verde 
pentru  

”Prima maşină”
eveniment/3

În urma retrocedării sediului  

250 de copii  
au rămas  

fără grădiniţă
Învăţământ/2

Explozie de viroze

Tot mai mulţi 
gălăţeni  
sunt răciţi
Util pentru şoferi

Unde  
sunt amplasate 
radarele
Poliţiştii ne sfătuiesc  
să circulăm  
cu prudenţă!

Trei gălăţeni, 
victime în trafic 
pe timp de ploaie

economie/4
Comunicaţii

Ajutor pentru  
cei cu dizabilităţi

SpoRt/6
Futsal

United  
a produs surpriza  
turului în Liga I

obSeRvatoR/12
Apel umanitar

Ajut-o pe Alicia 
să trăiască! 

Conform datelor din buletinul de insolvenţă

economie/4

La Şcoala Nr. 16
Elevii săraci, 
”adoptaţi”  
de colegi  
din toată ţara  

Elevi de la 18 unităţi de în-
văţământ din toată ţara şi-au 
exprimat disponibilitatea de a 
participa la un proiect de volun-
tariat şi incluziune socială lansat 
de Şcoala Nr. 16 din Galaţi.

Răsplată  
pentru performanţă
Cinci burse 
”Meritul olimpic 
internaţional”
Date oficiale
Peste 890 de elevi 
cu deficienţe merg 
la şcoală

Învăţământ/2

Satul/5

Campanie VL - “Moartea vinului

nu bem niciun pahaR  
de vin pe zi  

din podgoRiile gălăţene 

Vaccinul antigripal se lasă aşteptat

peSte 4.000  
de gălăţeni, imunizaţi 
până la 1 decembRie
eveniment/3
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Anca Spânu
anca@viata-libera.ro

”GaUră” dE  
22 dE mILIoanE dE EUro  

La ELEcTrocEnTraLE

[ Societatea este foarte aproape de colaps [ Lucrurile s-ar putea rezolva temporar dacă populaţia şi-ar 
plăti datoriile către apaterm, care la rândul ei ar vira aceşti bani în conturile Electrocentrale

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

mâine, venim  
în Barieră  

"Viaţa liberă" continuă depla-
sările prin cartierele Galaţiului, 
ca să afle direct de la cititori ce 
îi nemulţumeşte legat de traiul 
în arealul unde locuiesc. Mâine, 
20 noiembrie, între orele 9,00 şi 
10,00, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru din Bariera Traian, să ne 
spuneţi ce nu vă place în zonă, 
cum credeţi că ar trebui să ara-
te cartierul dumneavoastră şi 
ce ar trebui să facă autorităţile 
pentru a vă îmbunătăţi viaţa. 
Aveţi ocazia să le transmiteţi 
mesaje edililor prin intermediul 
nostru.  

Anca Spânu
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La Şcoala Nr. 16

Elevii săraci, „adoptaţi” de colegi din toată ţara
Elevi de la 18 unităţi de învă‑

ţământ din toată ţara şi‑au expri‑
mat disponibilitatea de a parti‑
cipa la un proiect de voluntariat 
şi incluziune socială lansat de 
Şcoala Nr. 16 din Galaţi, sub co‑
ordonarea directoarei Mariana 
Mogoş şi a profesoarelor Lidia 
Hamza şi Georgeta Gaiţă.

Intitulat „Adoptă un copil de 
la distanţă”, proiectul are ca grup 
ţintă 25 de elevi ai Şcolii Nr. 16, cu 
rezultate bune la învăţătură, dar 
care provin din familii nevoiaşe şi 
care au nevoie de sprijin pentru 
a beneficia de egalitate de şanse 
cu ceilalţi colegi de generaţie.

Copii orfani de ambii părinţi

„Din 2007, Lidia Hamza, cole‑
ga mea, a organizat mai multe 
serii de activităţi cu elevii noş‑
tri, prin care am adus bucurie în 
sufletele celor mai năpăstuiţi de 
soartă. E momentul în care bine‑
le se întoarce la cei care au făcut 
bine. Acum, noi vom fi cei care 

vom primi sprijin”, spune direc‑
toarea Mariana Mogoş.

Şcoala Nr. 16 este una dintre 
unităţile de învăţământ din mu‑
nicipiu cu elevii cei mai săraci. 
Deşi prin intermediul programe‑
lor derulate de Biserica „Sfântul 
Spiridon” aceşti elevi beneficiază 

de hrană zilnică, sprijin la efectu‑
area temelor şi de unele obiecte 
de uz personal, nevoile lor sunt 
mult mai multe.

„Avem copii orfani de ambii 
părinţi, aflaţi în grija altor rude, 
copii cu părinţii divorţaţi sau 
plecaţi în străinătate, copii care 

provin din familii fără niciun ve‑
nit stabil. Pentru aceştia, un ast‑
fel de proiect vine să acopere 
nişte goluri. Pentru că e vorba de 
fonduri destul de mari, noi nu ne 
vom implica să umblăm cu ba‑
nii, ei vor fi depuşi într‑un cont 
deschis pe numele preşedintelui 
comitetului de părinţi, care va 
avea chitanţe pentru fiecare leuţ 
cheltuit. Noi ne vom ocupa doar 
ca obiectele cumpărate, fie ele 
rechizite, fie haine şi încălţămin‑
te, să ajungă la copii”, punctează 
Lidia Hamza.

Elevii din Băleni,  
campioni la dărnicie

Printre şcolile înscrise în pro‑
iect se află oraşe mari precum 
Iaşi, Bucureşti, Sibiu, Piteşti, 
Braşov, Cluj, Timişoara, Alba Iulia 
şi Buzău, dar şi, în mod surprinză‑
tor, o unitate din comuna Băleni, 
singura din judeţ care a dorit să 
le întindă o mână acestor co‑
pii nefericiţi. Profesoara Elena 

Lemnaru şi copiii din comună au 
venit la lansarea proiectului cu 
câteva daruri, dar şi cu poezii şi 
cântece, pentru a se împrieteni 
cu elevii de la Şcoala Nr. 16. La 
rândul lor, gazdele au oferit un 
program artistic foarte bogat şi 
calitativ, mai ales că printre elevii 
Şcolii Nr. 16 se numără talenta‑
ta Maria Cristina Crăciun, dar şi 
Andreea Mihai, o altă vedetă a 
Galaţiului, concurentă la emisiu‑
nea „Next Star”.

În total, se vor organiza cinci 
activităţi. Elevii de la Şcoala Nr. 
16 vor primi haine călduroase de 
iarnă, apoi cadouri de Crăciun 
(elevii din Bucureşti s‑au oferit 
să ia pe cheltuiala lor în excursie 
doi copii gălăţeni în vacanţa de 
iarnă), de Paşte şi de 1 Iunie. La 
finalul proiectului, în vacanţa de 
vară, elevii de la Şcoala Nr. 16 vor 
merge într‑o excursie, pentru că 
mulţi dintre ei nu au ieşit nicio‑
dată din oraş.

Roxana Artene Penciu

Răsplată pentru performanţă
Cinci burse „Meritul olimpic internaţional”

Anul şcolar trecut a fost bogat pentru elevii gălăţeni în premii la olimpi‑
adele internaţionale. Pe listele Ministerului Educaţiei se regăsesc cinci gălă‑
ţeni care vor primi bursa „Meritul olimpic internaţional”: Cosmina Albulescu 
(CNCN) ‑ aur la Geografie, Robert Râclea (CNVA) ‑ aur la Chimie, Adrian 
Murariu (CNVA) ‑ argint la Ştiinţele Pământului, Cosmin Andrei ‑ bronz la 
Astronomie şi Claudia Ciolacu (CNMK) ‑ premiul al III‑lea la Elenism.

Roxana Artene Penciu

În acest an şcolar
Mai puţini „Bani de liceu” 

Doar 2.191 de elevi din judeţul Galaţi vor beneficia anul acesta de 
programul guvernamental „Bani de liceu”, prin care se acordă lunar 
180 de lei celor care provin din familii cu dificultăţi materiale. Numărul 
beneficiarilor de anul acesta este cu aproape 700 mai mic decât al ce‑
lor de anul trecut, când au fost 2.860 de solicitări aprobate.

Roxana Artene Penciu

O altă clădire în care 
funcţionează o 
grădiniţă din zona 
centrală a fost re‑

trocedată de curând proprieta‑
rilor. Este vorba de Grădiniţa cu 
Program Prelungit „Cristal”, aflată 
pe strada Universităţii, la nr. 45, 
care găzduieşte în prezent apro‑
ximativ 250 de copii, adică opt 
grupe de program prelungit.

Este al doilea local de grădi‑
niţă din centru retrocedat. O si‑
tuaţie similară s‑a înregistrat în 
urmă cu puţin timp, când o parte 
din clădirile de la Grădiniţa Nr. 5 
au ajuns, în urma unui proces, la 
cel care revendicase sediul. Cum 
şi atunci, ca şi acum, Primăria a 
tergiversat lucrurile, la fiecare 
început de an şcolar, părinţii ies 
în stradă, pentru că proprietarul 
ameninţă că‑i evacuează. Dacă 
atunci era vorba doar de un 
corp al grădiniţei, aici e vorba de 
întreaga clădire, motiv pentru 
care cei aproape 250 de copii şi 
educatoarele lor nu vor mai avea 
unde merge.

Cererea de evacuare  
a fost respinsă

Deşi cel care a revendicat clă‑
direa ‑ Horaţiu Ion Eremie ‑ a de‑
pus cerere încă din 2001 pentru 
retrocedare şi s‑a luptat în instan‑
ţă timp de mai mulţi ani, solicita‑
rea sa nefiind admisă, în decem‑
brie 2013 a fost dată o hotărâre 
judecătorească irevocabilă prin 
care omul primeşte şi terenul şi 
întreaga clădire. Cum a solicitat 
Primăriei fie 17.000 de lei lunar 
chirie sau cumpărarea imobilu‑
lui contra sumei de 900.000 de 
euro, iar municipalitatea nu s‑a 
grăbit să aleagă niciuna din vari‑
ante, proprietarul a făcut cerere 
de evacuare. „Noroc, însă, că, la 
începutul lui noiembrie, cererea 
a fost respinsă, altfel, în plină iar‑
nă, cei aproape 250 de copii ar fi 
fost evacuaţi, fără a avea unde 
merge”, ne‑a declarat inspectoa‑
rea generală Mioara Enache.

Investiţie cu cântec

Trist este că, deşi există ce‑
rere de retrocedare din 2001, 
reînnoită în 2010, în 2002 s‑a 
făcut o consolidare a imobilului 
şi o extindere, cu fonduri de la 
Banca Mondială (BM). S‑au chel‑
tuit atunci în jur de trei miliarde 
de lei vechi (300.000 de lei), în 
condiţiile în care BM nu ar fi vi‑

rat niciun leu dacă ar fi ştiut că 
respectiva clădire are un statut 
incert şi există posibilitatea să 
fie retrocedată. Aşa nu s‑ar mai 
fi cheltuit nişte fonduri substan‑
ţiale de pe urma cărora să bene‑
ficieze proprietarul, care a reuşit 
să pună mâna pe întreaga con‑
strucţie, a cărei suprafaţă s‑a du‑
blat în urma investiţiilor făcute, 
construindu‑se grupuri sanitare 
şi un corp nou. 

În octombrie 2010, când a iz‑
bucnit scandalul retrocedării, nici 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
şi nici Primăria nu şi‑au asumat 
această greşeală enormă, am‑
bele instituţii plasând vina de la 
una la alta.

Prin urmare, banii investiţi au 
fost pierduţi în momentul în care 
s‑a retrocedat fără să se ţină cont 
de investiţiile ulterioare. „Sunt, 

cred, peste un milion de lei in‑
vestiţi în această clădire acum. 
Erau trei camere în care ploua, 
iar acum avem o clădire în care 
s‑au făcut repetate extinderi şi 
reparaţii. În fiecare an s‑au alo‑
cat 40‑50.000 de lei”, ne spune 
directoarea instituţiei, Anişoara 
Chebac.

„Suntem speriaţi”

Directoarea de la Grădiniţa 
„Cristal” ne‑a mai spus că e ne‑
mulţumită de modul în care au‑
torităţile municipalităţii gestio‑
nează lucrurile: „Am solicitat în 
repetate rânduri Primăriei să ni 
se pună la dispoziţie hârtiile de 
la dosarul de judecată pentru 
retrocedare. Noi ştim ce clădiri 
avea proprietarul aici şi ce s‑a 
construit. Ni s‑a răspuns că nu 

suntem parte în proces şi că nu 
ne vor da documentele. Ca şi 
cum nu ne‑ar viza în primul rând 
pe noi, cei 250 de copii, educa‑
toarele şi sutele de părinţi care 
se bazează pe unitatea noastră, 
noi fiind grădiniţă cu program 
prelungit. De când am primit 
citaţie că suntem chemaţi în 
proces pentru evacuare, suntem 
speriaţi. Unde duci opt grupe 
de copii cu program prelungit, 
când toate grădiniţele din cen‑
tru nu au spaţiu nici pentru co‑
piii lor? Suntem nemulţumiţi că 
cei de la Primărie n‑au venit să 
discute cu noi toate aceste pro‑
bleme. Poate ar trebui ca pro‑
prietarul să fie dat în judecată 
pentru recuperarea investiţiilor. 
Aceşti bani ar trebui trecuţi în 
contul chiriei”, mai spune direc‑
toarea Chebac.

„Îl acţionăm pe proprietar  
în instanţă”

Primăria susţine că până în 
martie nu‑i va scoate nimeni 
afară, întrucât este interzis prin 
lege ca în această perioadă să 
se facă evacuări. „Până atunci, 
sperăm ca instanţa să admită 
solicitarea noastră de a‑l obli‑
ga pe proprietar să găzduias‑
că grădiniţa încă zece ani, aşa 
cum spune legea. În paralel, 
vom căuta o soluţie locativă 
potrivită, pentru eventualita‑
tea în care grădiniţa trebuie 
evacuată”, spune purtătoarea 
de cuvânt de la Primărie, Ema 
Turcu.

 Vom reveni în următoarele 
zile cu alte amănunte.

Roxana Artene Penciu
Foto arhivă: Bogdan Codrescu 

În urma retrocedării sediului

250 de copii  
au rămas fără grădiniţă

[ La începutul acestei luni, copiii şi educatoarele de la Grădiniţa „Cristal” au fost la un pas să fie evacuaţi
[ Sediul instituţiei a fost retrocedat, deşi s-au făcut investiţii de aproape 300.000 de lei prin Banca Mondială

Expoziţie  
la Facultatea  
de Inginerie
Crihană 
s‑a întors 
permanent 
„acasă”

O expoziţie cu cele 
mai importante şi pre‑
miate lucrări ale carica‑
turistului Florian Doru 
Crihană va rămâne per‑
manent pe simeze, la 
etajul I al Facultăţii de 
Inginerie, pentru a desă‑
vârşi spaţiul cultural des‑
chis “Nicolae Mantu”, din 
Corpul D. Expoziţia se nu‑
meşte „Tehnică şi invenţii 
de‑a lungul istoriei” şi cu‑
prinde imagini din seriile 
„Titanic”, „Turnul Eiffel”, 
„Veneţia”, „Experimentul 
Philadelphia”, „Berna”, 
„21 de secole”.

Crihană a revenit aca‑
să, el fiind absolvent al 
Facultăţii de Mecanică, 
promoţia 1984, speciali‑
zarea Nave. “Eu mă men‑
ţin în domeniul tehnic, 
cunoştinţele mele de‑
spre vapoare mă ajută să 
ilustrez diverse picturi”, 
spune Crihană, artistul 
gălăţean mai cunoscut în 
străinătate decât la noi, 
ce are la activ peste 80 
de premii şi numeroase 
expoziţii, iar lucrări ale 
sale sunt în colecţii par‑
ticulare, dar şi în mari 
muzee ale lumii. După 
vernisaj, în cinstea ca‑
ricaturistului a avut loc 
spectacolul “Despre dra‑
goste”, o incursiune prin 
epoci şi genuri muzicale, 
organizat de Facultatea 
de Arte cu cei mai ta‑
lentaţi studenţi ai săi şi 
prezentat mai apoi şi pe 
scena Teatrului Muzical, 
în cadrul Festivalului “N. 
Leonard”.

Daniela Bogdan

Date oficiale
Peste  
890 de elevi 
cu deficienţe 
merg la şcoală

În judeţul Galaţi sunt 
1.334 de copii cu certifi‑
cat de handicap mediu, 
grav sau accentuat şi 66 
cu grad uşor de handicap. 
Dintre aceştia, doar 894 
de copii şi tineri cu cerinţe 
speciale au vârstă şcola‑
ră (între şapte şi 18 ani) şi 
sunt integraţi într‑o formă 
de învăţământ. 30 de copii 

sunt şcolarizaţi la domici‑
liu (25 în învăţământul de 
masă şi cinci în învăţămân‑
tul special), 192 de elevi cu 
deficienţe urmează cur‑
surile unei instituţii din 
învăţământul primar, 138 
merg la o şcoală gimnazi‑
ală şi la liceu, iar 533 de co‑
pii şi tineri sunt şcolarizaţi 
în instituţii speciale.

Tuturor acestor elevi, 
reprezentanţii Inspec‑
toratului Şcolar din Galaţi 
încearcă să le faciliteze 
cât mai mult accesul la 
educaţie prin diferite pro‑
grame, astfel încât copiii 
să se dezvolte normal din 
punct de vedere psihic, in‑
telectual şi să nu se simtă 
marginalizaţi.

În Galaţi sunt patru 
şcoli speciale: Şcoala 
Gimnanzială Specială Nr. 
1 „Emil Gârleanu”, Şcoala 
Gim nazială Specială 
„Constan tin Pufan”, Şcoala 
Specială pentru Copii cu 
Deficienţe de Auz şi Vedere 
„Paul Popescu Neveanu” şi 
Liceul Tehnologic „Simion 
Mehedinţi”.

Ioana Ivan

S-au încheiat 
alegerile
Consiliul 
Elevilor  
are noi lideri

În urma alegeri‑
lor pentru noul Birou 
Executiv al Consiliului 
Judeţean al Elevilor 
Galaţi, care s‑au desfă‑
şurat pe 14 noiembrie, la 
Palatul Copiilor, în func‑
ţia de preşedinte a fost 
desemnată Iulia Aramă, 
de la Colegiul Naţional 
„Alexandru Ioan Cuza”, 
iar postul de vicepreşe‑
dinte i‑a revenit elevei 
Alexandra Tănăsescu, 
de la Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”.

Pentru funcţia de 
preşedinte a mai can‑
didat Alexandru Călin 
Tazloanu, elev în cla‑
sa a X‑a la Colegiul 
Tehnic “Transporturi Căi 
Ferate”.

La alegerile nou‑
lui BEX al CJE Galaţi 
au luat parte: Cătălin 
Ionuţ Bârsan ‑ forma‑
tor în Consiliul Naţional 
al Elevilor, Ionuţ 
Dumitraşcu ‑ reprezen‑
tantul Ligii Studenţilor 
Galaţi, Dorin Coteţ ‑ di‑
rector Casa de Cultură 
a Studenţilor, Mariana 
Nacu ‑ consilier DJST, 
Camelia Nenu ‑ direc‑
toarea Palatului Copiilor, 
Diana Bulai ‑ inspectoa‑
re general‑adjunctă la 
ISJ.

Apoi s‑au făcut ale‑
geri pentru directorii ce‑
lor şase departamente. 
Candidaţii şi‑au prezen‑
tat planurile, motivele 
pentru care ar merita 
să fie aleşi şi proiectele 
realizate în cadrul pro‑
priului Consiliu Şcolar 
al Elevilor. La sfârşitul 
fiecărei prezentări, toţi 
candidaţii au răspuns la 
întrebările şi nelămuriri‑
le membrilor. După pre‑
zentarea candidaţilor, 
preşedinţii cu drept de 
vot au primit buletinul 
de vot şi au depus în 
urnă alegerea lor pen‑
tru noii directori de de‑
partamente.

 După aproape două 
ore, în care candidaţii 
au trăit emoţii pe care 
nu le pot descrie, au 
aflat rezultatul alegeri‑
lor. Fericiţii învingători 
s‑au bucurat, fiind apoi 
felicitaţi de către toţi 
membrii CJE.

La final, foştii membri 
ai CJE şi noua conducere 
aleasă au pozat pentru 
tradiţionala fotografie 
de grup.

Andra Elena 
Ciobotaru,  

elevă CNVA A
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Util pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 19 noiembrie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate în mu‑
nicipiul Galaţi pe bule‑
vardele George Coşbuc, 
Marea Unire şi pe Drumul 
de Centură. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi moni‑
torizaţi pe DN 25, în drep‑
tul localităţilor Braniştea şi 
Umbrăreşti, iar pe DN 26, 
în localităţile Tuluceşti şi 
Măstăcani. Pe DE 581, rada‑
rul va fi amplasat pe raza 
localităţii Munteni, iar pe 
DJ 251, la Schela şi Pechea.

Mariana 
Constandache

Traducere marca 
Petru Iamandi
„Planeta  
fără întoarcere” 
ajunge  
la Şcoala 26

Volumul SF „Planeta 
fără întoarcere”, de Harry 
Harrison, tradusă de conf. 
dr. Petru Iamandi, va fi 
lansată astăzi, la ora 12,30, 
la Şcoala Gimnazială 26, în 
prezenţa autorului tradu‑
cerii. În cadrul evenimen‑
tului, elevii vor interpreta 
fragmente din roman, dar 
va fi şi o expoziţie‑concurs 
de desene SF, dedicată ele‑
vilor. Alături de traducător, 
vor lua cuvântul şi profe‑
sorii Daniela Năpârlică şi 
Loredana Liliana Buzoianu.

Nicoleta Onofrei

Asociaţia 
„Shakespeare 
School”
Cum poţi 
câştiga  
o excursie  
în Anglia

Elevii şi tinerii din 
Galaţi, cu vârsta cuprin‑
se între 11 şi 20 de ani, 
sunt aşteptaţi să se în‑
scrie gratuit în „Cursa spre 
Marea Britanie”, lansată de 
Asociaţia „Shakespeare 
School” pentru Educaţie, în 
cadrul concursului naţional 
de creaţie în limba engleză 
„Shakespeare School Essay 
Competition”. Provocarea 
acestei ediţii este „Think 
green, speak green, act 
green!” Participanţii trebu‑
ie să scrie un text original 
în limba engleză prin care 
să exprime propria viziu‑
ne despre cum putem să 
păstrăm planeta Pământ 
o planetă verde, pentru 
generaţiile viitoare. Cele 
mai convingătoare idei, 
bine structurate şi expri‑
mate creativ în limba lui 
Shakespeare, vor fi răsplă‑
tite cu două tabere în cam‑
pusurile unor universităţi 
sau colegii britanice de top, 
dar şi cu multe alte premii 
constând în produse elec‑
tronice. Competiţia este 
organizată pe două cate‑
gorii de vârstă, 11‑14 ani şi 
15‑20 de ani. Participanţii 
îşi pot înscrie gratuit eseu‑
rile, online, pe site‑ul www.
shakespeare‑school.ro, 
până pe 29 ianuarie 2015. 
După selecţia celor mai 
bune 30 de eseuri, profe‑
sorii „Shakespeare School” 
vor stabili ierarhia finală, în 
urma unor scurte interviuri 
cu finaliştii.

Remus Basalic

Explozie  
de viroze
Tot mai mulţi 
gălăţeni  
sunt răciţi

Numărul gălăţenilor 
care au ajuns la medic 
cu simptome specifice 
infecţiilor respiratorii a 
crescut în ultima săptă‑
mână cu zece procente. 
Potrivit datelor oficiale 
furnizate de DSP Galaţi, 
2.480 de pacienţi au fost 
diagnosticaţi cu astfel de 
afecţiuni, cei mai mulţi 
suferinzi încadrându‑se 
în grupa de vârstă 5 ‑ 14 
ani, unde au fost numă‑
rate 901 cazuri. 

Şi numărul bolnavilor 
de pneumonie a crescut 
cu aproape o sută, 413 
gălăţeni fiind în situa‑
ţia de a urma tratament 
specific infecţiilor pul‑
monare. 

Cei mai mulţi pacienţi 
sunt tot copii cu vârste 
cuprinse între 5 şi 14 ani, 
al căror număr a ajuns la 
132. 

Mariana 
Constandache

În atenţia 
studenţilor 
Târg  
de voluntariat 
la Universitate

AJOFM Galaţi, în par‑
teneriat cu Universitatea 
„Dunărea de Jos” şi Casa 
de Cultură a Studenţilor 
organizează mâine, 20 
noiembrie 2014, înce‑
pând cu ora 12,00, un 
târg de voluntariat pen‑
tru studenţii care vor să 
acumuleze experienţă 
profesională. 

Proiectul vine în spriji‑
nul studenţilor care se lo‑
vesc din ce în ce mai des 
de cerinţele ridicate ale 
angajatorilor şi în com‑
pletarea legii voluntari‑
atului, care recunoaşte 
orice perioadă de volun‑
tariat ca experienţă pro‑
fesională, dacă studentul 
a fost voluntar în dome‑
niul său de studii.

Evenimentul va avea 
loc în holul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, pe 
strada Domnească nr.47, 
vizavi de Primărie.

Florin Răvdan

A blocat accesul 
Şofer indolent, amendat de poliţiştii locali 

Poliţiştii locali l‑au sancţionat contravenţional cu amendă de 360 de lei 
şi trei puncte de penalizare, conform prevederilor O.U.G. 195/2002, pe gălă‑
ţeanul D.R.C., de 46 de ani. Bărbatul a staţionat cu autoturismul în staţia de 
autobuz de la „Sala Sporturilor”, blocând atât calea de acces a mijloacelor de 
transport în comun, cât şi accesul pe platoul din faţa Sălii Sporturilor.

Teodora Miron

Hărnicia l-a costat 
A tăiat copacul din faţa blocului 

Gălăţeanul P.I., de 38 de ani, din Galaţi, a vrut să facă curăţenia de 
toamnă în faţa blocului A3 de pe strada Traian. În acest sens, bărbatul 
a decis să taie şi un copac aflat pe domeniul public în apropierea blo‑
cului. Cum nu avea autorizaţie pentru acest lucru, gălăţeanul a fost 
sancţionat contravenţional cu o amendă în valoare de 100 de lei.

Teodora Miron

Poliţiştii ne sfătuiesc să circulăm cu prudenţă!

Trei gălăţeni, victime în trafic pe timp de ploaie
Ploaia de luni după‑amiază 

care a afectat tot cuprinsul jude‑
ţului a stat la baza producerii a 
două evenimente rutiere soldate 
cu trei răniţi. Cel mai grav acci‑
dent a avut loc la Hanu Conachi, 
unde un gălăţean şi soţia sa au 
ajuns la spital, după ce maşina 
lor a fost lovită de un alt vehicul. 
Potrivit poliţiştilor, vinovat de 
producerea acestui accident ar fi 
fost un bărbat de 41 de ani, din 
Piatra Neamţ, care conducea un 
vehicul cu remorcă şi nu adaptat 
viteza într‑o curbă pe DN 25, de‑
rapând pe carosabilul alunecos 
şi intrând pe contrasens. Acolo a 
izbit autoturismul în care se aflau 
bărbatul de 67 de ani şi femeia 
de 64 de ani. Cei doi au fost ră‑
niţi şi duşi de urgenţă la spital. 
Pe mâinile medicilor a ajuns şi un 
bărbat de 75 de ani, care a fost 
accidentat în timp ce traversa un 
drum din Umbrăreşti. Bătrânul 

a alergat prin ploaie şi nu a mai 
fost atent că a trecut strada prin 
spatele unei autoutilitare aflată 
la mică distanţă şi care în acel 
moment se punea în mişcare. 

Pietonul a fost acroşat de roţile 
din spate şi rănit uşor. În ambele 
cazuri, poliţiştii au deschis dosa‑
re penale pentru vătămare cor‑
porală din culpă. 

Circulaţi cu ochii în patru!

Pentru că precipitaţiile, in‑
diferent de natura lor, afectea‑
ză traficul rutier conducând 
de multe ori la producerea de 
evenimente rutiere, poliţiştii îi 
sfătuiesc pe şoferi, dar şi pe pi‑
etoni, să aibă o conduită atunci 
când pornesc la drum. 

„Li se recomandă tuturor 
conducătorilor de autovehicule 
să circule cu viteză redusă, să 
mărească distanţa de siguranţă 
în mers, să utilizeze luminile de 
întâlnire şi să evite efectuarea 
manevrelor în trafic fără o te‑
meinică asigurare. În situaţia 
în care vizibilitatea în oglinzile 
autovehiculului este redusă din 
cauza stropilor de ploaie, folo‑
sirea luminilor de către ceilalţi 
conducători auto reduce riscul 
producerii unor accidente pe 
fondul neasigurării la schimba‑

rea direcţiei de mers. De aceea, 
recomandăm ca luminile de 
întâlnire să fie folosite pe tim‑
pul zilei permanent, mai ales 
în condiţii de vreme nefavora‑
bilă”, precizează cms. Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. 

În cazul blocajelor în trafic, 
şoferii trebuie să nu depăşeas‑
că coloana de autovehicule 
oprite la semafor, să nu staţio‑
neze în aşa fel încât să blocheze 
traficul, să nu treacă pe culoa‑
rea roşie a semaforului şi să fie 
atenţi la semnalele agenţilor de 
circulaţie. La rândul lor, pietonii 
sunt sfătuiţi să circule numai pe 
trotuare, să traverseze prin lo‑
curile marcate, la culoarea ver‑
de a semaforului şi numai după 
ce sunt siguri că intenţia lor de 
a traversa a fost observată de 
către şoferi.

Mariana Constandache

În şedinţa de marţi a 
Guvernului au fost apro‑
bate normele de aplicare 
a programului „Prima ma‑

şină”.
 După ce, iniţial, autorităţile 

anunţaseră pentru acest pro‑
gram o perioadă de creditare de 
până la şapte ani, acum condiţii‑
le s‑au schimbat. „Cinci ani peri‑
oada de creditare, limita 50.000 
(lei ‑ n.r.) plus TVA, se subvenţio‑
nează cu 50 la sută dobânda”, a 
precizat purtătorul de cuvânt al 
Guvernului, Corneliu Calotă, la 
finalul şedinţei, anunţând apro‑
barea normelor.

Vârsta între 18 şi 35 de ani

Proiectul de norme, prezen‑
tat la finele lunii octombrie, 
prevede că persoanele cu vâr‑
sta cuprinsă între 18 şi 35 de ani 
care vor să cumpere cu credit 
un autoturism prin programul 
„Prima Maşină” trebuie să de‑
pună un avans de cel puţin 

cinci la sută din preţul de achi‑
ziţie, iar în cazul celor de peste 
36 de ani, inclusiv, procentajul 
creşte la minimum 10 la sută. 
Potrivit proiectului, persoa‑
nele fizice vor beneficia de o 
finanţare ‑ exclusiv dobânzile 
şi comisioanele bancare şi alte 
sume datorate de beneficiar 
în baza contractului de credit 
‑ care va acoperi maximum 95 
la sută din preţul de achiziţie 
prevăzut în factura proformă. 
Statul va garanta jumătate din 
finanţarea acordată, în cazul 
celor până în 35 de ani şi doar 
40 la sută în cazul celor care de‑
păşesc această vârstă.

Condiţii

Pentru a beneficia de garan‑
ţia acordată de stat, persoanele 
fizice trebuie să îndeplinească 
o serie de condiţii, între care: să 
facă dovada că autoturismul care 
va fi cumpărat este nou, este 
produs în spaţiul intracomunitar 

sau provenit din import, îndepli‑
neşte cel puţin cerinţele minime 
ale standardului Euro 5, este 
cumpărat de la o firmă care are 
ca obiect de activitate vânzarea 
autovehiculelor şi are un preţ de 
achiziţie care nu depăşeşte suma 

de 50.000 lei, la care se adaugă 
TVA. De asemenea, cumpărăto‑
rul se obligă să asigure autotu‑
rismul printr‑o poliţă Full Casco 
fără franciză, care va acoperi cel 
puţin riscurile totale şi parţiale 
de furt şi daună, şi să nu înstrăi‑

neze maşina pe toată durata de 
valabilitate a garanţiei.

 Programul „Prima Maşină” va 
beneficia în acest an de un pla‑
fon total al garanţiilor de 50 de 
milioane de lei.

Adrian Bot

Norme de aplicare şi condiţii

Undă verde  
pentru „Prima maşină”

[ Perioadă de creditare de maximum  
5 ani, la un cost al maşinii  
de cel mult 50.000 lei plus TVA
[ O dobândă subvenţionată  
în proporţie de 50 la sută

Vaccinul antigripal se lasă aşteptat

Peste 4.000 de gălăţeni, 
imunizaţi până la 1 decembrie

Mai puţin de două săptămâni 
au la dispoziţie autorităţile sani‑
tare gălăţene pentru a se încadra 
în graficul stabilit de programul 
naţional de imunizare antigri‑
pală. Asta deoarece cele peste 
4.000 de doze de vaccin alocate 

judeţului nostru de Ministerul 
Sănătăţii, care reprezintă o pri‑
mă tranşă pentru acest sezon, nu 
au ajuns încă în teritoriu, aspect 
care ar urma să se producă, po‑
trivit surselor oficiale, în aceste 
zile.

„Ministerul Sănătăţii a achi‑
ziţionat  pentru început 140 de 
mii de doze de vaccin antigripal,  
iar DSP Galaţi va primi 4.760 de 
doze repartizate astfel: 1.398 
pentru populaţia la nivelul jude‑
ţului, 342 de doze pentru angaja‑
ţii Ministerului Apărării Naţionale 
şi 20 de doze pentru angajaţii 
Ministerului de Interne, iar restul 
vor fi distribuite cabinetelor me‑
dicale individuale”, a explicat dr. 
Valentin Boldea din cadrul DSP 
Galaţi.  

Potrivit sursei citate, imediat 

ce dozele vor ajunge la Galaţi, 
acestea vor fi repartizate medi‑
cilor care vor putea începe de 
urgenţă imunizarea, astfel încât, 
până la 1 decembrie, stocul să fie 
epuizat. 

Numărul total al gălăţenilor 
încadraţi în categoriile de risc 
care ar urma să beneficieze de 
vaccinare antigripală gratuită 
este de 70.000, ceea ce presupu‑
ne că tot atâtea doze de vaccin 
ar trebui să ajungă în judeţul 
nostru. Din experienţele anilor 
anteriori, autorităţile sanitare 
susţin că tot mai puţini gălăţeni 
aflaţi în categorii de risc aleg să 
se vaccineze, chiar dacă imuni‑
zarea este gratuită, preferând să 
se protejeze prin alte metode de 
contactarea virusului gripal.  

Mariana Constandache

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Ce tempo...ce dans prin noroaiele lumii:
minciună eternă, şi dură, şi tandră,
cu nunţi şi botezuri, cu viaţă şi moarte...
frumos (la‑nceputuri) în pas de oleandră!...
  
Şi gata...porneşte să fiarbă (n‑adâncuri
de sânge) regretul că toate (şi cele
mai scumpe Iluzii de leandru) se sfarmă
şi‑şi cată mormântul sub cruci de nuiele!
  
Şi gata...dă clopotu‑n clocot şi creşte
cadenţa‑n minciuni şi‑adevăruri precare,
lumina se coace, dă‑n putred şi cade
când cel întuneric dă‑n frunză şi‑n floare!...
  
Ce tempo...ce dans prin noroaiele lumii
când leandru‑şi opreşte o lacrimă tandră
şi‑o dă demâncare Himerei...să fie
frumos (la sfârşituri) în pas de ciuleandră!

D
in

 c
o

le
c

ţi
a

 “P
o

ez
ii 

R
ă

m
a

se
 T

a
bl

o
u

”

Nimic  
mai frumos 

(despre frumos)

[ Campania de vaccinare ar fi trebuit să înceapă  
la 15 noiembrie, dar vaccinurile nu au sosit încă la Galaţi
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În perioada 
2011-2014
CET a pierdut 
sume colosale

La Electrocentrale 
Ga  laţi (CET), în perioa‑
da 2011‑2014, rezultatul 
activităţii de exploatare 
(EBITDA sau Earnings 
before interest, tax, de‑
preciation and amor‑
tization ‑ un indicator 
extrem de util, o aproxi‑
mare a cash‑flowului din 
operaţiuni şi prin urmare 
o măsură a performanţei 
firmei) este oscilant, dar 
continuu negativ.

Astfel, în anul 2011 
rezultatul din exploa‑
tare este de 91.977.739 
lei, în anul 2012 este de 
69.725.534 lei, în anul 
2013 ‑ 42.594.800 lei, iar 
la 30.06.2014 ‑ 31.382.372 
lei. Rezultatul obţinut 
din exploatare include 
şi o valoare nelichidă a 
ajustărilor privind imo‑
bilizările, activele circu‑
lante şi provizioanele. 

În lipsa acestor va‑
lori, rezultatul obţinut 
(EBIT) prezintă în peri‑
oada analizată valoare 
pozitivă doar în anul 
2011, respectiv, suma de 
6.293.543, însă din anul 
2012 valoarea acestuia 
este în continuă descreş‑
tere, respectiv, 9.074.450 
lei în 2012, 22.471.796 lei 
în 2013 şi 28.450.964 lei 
la 30.06.2014.

De menţionat că pes‑
te 80 la sută din cifra de 
afaceri realizată este re‑
prezentată de vânzările 
de energie electrică şi 
energie termică livrată 
sub formă de apă fier‑
binte. 

Cantitatea şi preţul 
de vânzare a energiei 
electrice se stabilesc 
liber, prin licitaţie or‑
ganizată de OPCOM 
pe Piaţa Centralizată a 
Contractelor Bilaterale, 
însă preţul de vânzare 
a energiei termice sub 
formă de apă fierbinte 
pentru populaţie este 
stabilit prin decizie de 
către ANRE.

Rezultatul activităţii 
financiare în perioada 
analizată este nega‑
tiv, evoluţia acestuia 
fiind oscilantă. Astfel, 
în anul 2011 rezultatul 
obţinut este de 979.506 
lei, în anul 2012 de 
1.398.444 lei, în anul 
2013 de 1.060.124 lei, 
iar la 30.06.2014 este de 
268.365 lei.

Rezultatul net al 
exerciţiului este nega‑
tiv în toată perioada 
analizată. Astfel, soci‑
etatea înregistrează în 
anul 2011 pierderi de 
92.957.245 lei, în anul 
2012 de 71.123.978 lei, în 
anul 2013 de 43.654.924 
lei, iar la 30.06.2014 de 
1.650.737 lei.

În primele  
zece luni
Piaţa auto,  
în creştere

România a consem‑
nat a treia mare creştere 
a înmatriculărilor de au‑
toturisme noi din UE, de 
26,2 la sută, în primele 
zece luni din acest an, 
pe o piaţă europeană în 
urcare, în timp ce Dacia 
a avut cel mai important 
avans dintre mărcile cu 
volum ridicat de vân‑
zări, de 28,7 la sută, la 
304.405 unităţi. 

La nivelul Uniunii 
Europene (UE), vânzările 
de maşini noi au urcat cu 
6,1 procente în compa‑
raţie cu acelaşi interval 
din 2013, la 10.645.907 
unităţi, pe fondul creş‑
terii marilor pieţe din 
Europa.

Comunicaţii
Ajutor pentru cei cu dizabilităţi

Autoritatea Naţională pentru Administrare şi Reglementare în 
Comunicaţii (ANCOM) a supus, luni, consultării publice un set de mă‑
suri menite să asigure accesul persoanelor cu dizabilităţi la servicii 
de telefonie şi acces la internet adaptate nevoilor lor specifice şi în 
condiţii echivalente celor de care beneficiază ceilalţi utilizatori.

Situaţia este groaznică pentru 
Electrocentrale Galaţi, socie-
tatea care le furnizează celor 
de la Apaterm abur pentru 

încălzirea gălăţenilor şi pentru produce-
rea de apă caldă, potrivit datelor oficiale 
şi publice din Buletinul Procedurilor de 
Insolvenţă (BPI). Dacă cei de la Apaterm 
nu reuşesc să strângă de la populaţie, în 
cel mai scurt timp, o sumă suficient de 
mare pentru a acoperi facturile curente 
către Electrocentrale, se anunţă o iarnă 
crâncenă pentru gălăţeni.

Cifre reci

Potrivit datelor oficiale, ca 
urmare a datoriilor către SNGN 
Romgaz SA Mediaş, Electro‑
centrale a încheiat o convenţie 
de eşalonare pentru suma de 
154.410.578 de lei. Romgaz a 
condiţionat semnarea acestei 
convenţii de constituire a unei 
garanţii, prin încheierea unui 
contract de ipotecă de gradul I, 
care a avut la bază un raport de 
evaluare efectuat de un evaluator 
certificat de ANEVAR. Valoare ră‑
masă la data de 30 iunie a imobi‑
lizărilor corporale ce fac obiectul 
garantării Convenţiei de eşalona‑
re încheiate cu Romgaz Mediaş 
este în valoare de 134.496.811 lei, 
respectiv, 80 la sută din valoarea 
netă a activelor imobilizate, de 
168.119.241 de lei. Acestea sunt 
datoriile pe care Electrocentrale 
le are către Romgaz.

Să vedem şi de unde şi, mai 
ales, câţi bani ar avea de recu‑
perat compania. Potrivit acelo‑
raşi date oficiale, Electrocentrale 
avea de recuperat în 2014 de la 
clienţii cărora le furnizează ener‑
gie electrică suma de 1.052.689 
de lei. De la clienţii cărora le fur‑
nizează energie termică trebuia 
să primească 33.100.414 lei, iar 
de la cei cărora le furnizează alte 
servicii avea de încasat 60.290 
de lei. La aceste sume se adau‑
gă datoria istorică a celor de la 
Apaterm, în valoare de peste 339 
de milioane de lei, datorie ştear‑
să de Justiţie.

Lucrurile aşadar, arată des‑
tul de tragic. Fără a lua în cal‑
cul datoria istorică (juridic, ea 
nu mai există), descoperim că 

Electrocentrale rămâne într‑o 
„gaură” de circa 22 de milioane 
de euro, chiar şi în situaţia în care 
populaţia ar plăti facturile la zi 
până la ultima centimă.

Datele dezastrului

La data de 30.06.2014, potrivit 
ultimului buletin de insolvenţă, 
publicat la sfârşitul lunii octom‑
brie, Societatea Electrocentrale 
Galaţi înregistrează: datorii către 
furnizori în cuantum de 167,3 mi‑
lioane lei din care datorii restante 
145,6 milioane lei; creanţe curente 
în sumă de 12,6 milioane lei şi TVA 
de 45,7 milioane lei înregistrat la 
masa credală. Suma aferentă TVA 
de la masa credală va fi încasată la 
finalizarea procedurii de faliment 
a SC Apaterm SA Galaţi.

„Având în vedere că: la data 
de 30.06.2014 societatea avea de 
plătit 167,3 milioane lei şi de înca‑
sat cu certitudine 12,6 milioane 
lei, în conformitate cu art. 3 pct. 
1 din Legea nr. 85 /2006 privind 
procedura insolvenţei, care sti‑
pulează că insolvenţa reprezintă 
acea stare a patrimoniului debi‑
torului care se caracterizează prin 
insuficienţa fondurilor băneşti 
disponibile pentru plata datorii‑
lor certe, lichide şi exigibile, iar: a) 
insolvenţa este prezumată ca fi‑
ind vădită atunci când debitorul, 
după 90 de zile de la scadenţă, nu 
a plătit datoria sa faţă de creditor 
(prezumţia este relativă); b) insol‑
venţa este iminentă atunci când 
se dovedeşte că debitorul nu va 
putea plăti la scadenţă datoriile 
exigibile angajate, cu fondurile 
baneşti disponibile la data sca‑
denţei, SC Electrocentrale Galaţi 
SA a cerut şi i‑a fost încuviinţată 
deschiderea procedurii de insol‑

venţă. Certitudinea existenţei stă‑
rii de insolvenţă s‑a născut odată 
cu respingerea ca neîntemeiată 
a contestaţiei în anulare formu‑
lată de SC Electrocentrale Galaţi 
SA, prin sentinţa Curţii de Apel 
Bucureşti nr. 1572/19.09.2013, 
dosar nr.1923/2013, contestaţie 
în anulare împotriva deciziei prin 
care a fost admis planul de reor‑
ganizare a SC Apaterm SA Galaţi”, 
se arată în explicaţiile date de 
Electrocentrale către BPI.

Furnizarea energiei termice 
de către SC Electrocentrale Galaţi 
SA către staţiile termice aflate în 
operarea SC Apaterm SA Galaţi 
s‑a realizat începând cu data de 1 
noiembrie 2011 ca urmare a obli‑
gaţiei de a furniza agent termic, 
dispusă prin hotărârea judecăto‑
rească nr. 89/1.11.2011, pronunţa‑
tă de Tribunalul Galaţi în dosarul 
nr. 4783/121/2011. Hotărârea a 
fost întemeiată pe prevederile art. 
38 din Legea nr. 85/2006  privind 
procedura insolvenţei, care stipu‑
lează că orice furnizor de servicii 
de electricitate, gaze naturale, 
apă, servicii telefonice sau altele 
asemenea nu are dreptul, în peri‑
oada de observaţie şi în perioada 
de reorganizare, să schimbe, să 
refuze ori să întrerupă temporar 
un astfel de serviciu către debitor 
sau către averea debitorului, în 
situaţia în care consumatorul este 
captiv. SC Apaterm SA Galaţi are 
această calitate, însă din punct de 
vedere al achiziţiei gazelor natu‑
rale, SC Electrocentrale Galaţi SA 
este un consumator eligibil.

Propuneri pe masa Primăriei

Cei de la Electrocentrale au 
propus trei scenarii prin care sus‑
ţin că se poate salva sistemul de 

termoficare din Galaţi. Primul 
scenariu presupune trecerea la 
două regimuri de funcţionare: 
de vară şi de iarnă. În regimul de 
vară, se doreşte ca energia ter‑
mică sub formă de apă fierbinte 
pentru sistemul urban de ter‑
moficare şi energia termică sub 
formă de abur 35 ata (atmosfere 
tehnice absolute) şi 13 ata pen‑
tru consumatorii industriali să 
fie produse de către un agregat 
energetic nou: cazan de abur in‑
dustrial de 50 tone/h. În regimul 
de iarnă, energia termică sub 
formă de apă fierbinte pentru 
sistemul urban de termoficare 
şi energia termică sub formă de 
abur 35 ata şi 13 ata pentru con‑
sumatorii industriali să fie pro‑
duse de către agregate energe‑
tice noi: cazan de abur industrial 
de 50 t/h şi două cazane de apă 
fierbinte de 50 Gcal/h.

Cel de‑al doilea scenariu pre‑
supune ca, pe timp de vară, ener‑
gia termică sub formă de apă 
fierbinte pentru sistemul urban 
de termoficare să fie produsă de 
către un agregat energetic nou, 
adică un cazan de 20 Gcal/h. Pe 
timp de iarnă, energia termică 
sub formă de apă fierbinte pen‑
tru sistemul urban de termofica‑
re şi energia termică sub formă 
de abur 35 ata şi 13 ata pentru 
consumatorii industriali să fie 
produse de către agregate ener‑
getice noi: cazan de abur indus‑
trial de 50 t/h şi două cazane de 
apă fierbinte de 50 Gcal/h.

Cel de‑al treilea scenariu pre‑
supune ca energia termică sub 
formă de abur 35 ata şi 13 ata va 
fi produsă de către un agregat 
energetic nou: cazan de abur in‑
dustrial de 20 t/h, atât pe timp 
de iarnă, cât şi pe timp de vară.

„În urma discuţiilor purtate 
cu partenerii contractuali actu‑
ali s‑a identificat un nou scena‑
riu, care presupune utilizarea 
unei părţi din instalaţia exis‑
tentă în vederea producerii de 
energie electrică şi numai termi‑
că sub formă de apă fierbinte în 
regim de iarnă cu combustibil: 
gaz natural şi gaz de furnal şi o 
nouă investiţie pentru a furniza 
în regimul de vară energia ter‑
mică sub formă de apă fierbinte. 
Acest scenariu este în curs de 
elaborare.

Pentru eficientizarea servi‑
ciului public de alimentare cu 
energie termică în oraşul Galaţi 
şi diminuarea neîncasărilor se 
intenţionează ca noua socie‑
tate de producere de energie 
termică să presteze şi serviciul 
de distribuţie a energiei ter‑
mice. Măsurile şi scenariul pe 
care Societatea Electrocentrale 
Galaţi SA le are în vedere pentru 
reorganizarea activităţii societă‑
ţii vor fi detaliate în cadrul pla‑
nului de reorganizare în urma fi‑
nalizării discuţiilor cu partenerii 
contractuali”, se arată în buleti‑
nul de insolvenţă.

Practic, din acest document 
oficial reiese că există soluţii 
pentru salvarea sistemului, însă 
aceste soluţii depind în cea mai 
mare parte de încasarea datorii‑
lor pe care populaţia le are către 
Apaterm, dar şi de bunăvoinţa 
Primăriei de a salva cele două 
societăţi şi, implicit, căldura în 
Galaţi. De‑abia în luna ianuarie a 
anului viitor vom afla exact cum 
şi dacă va fi salvat sistemul de 
termoficare din Galaţi, după ce 
va fi judecată contestaţia la pla‑
nul de reorganizare al celor de la 
Apaterm.

Conform datelor din buletinul de insolvenţă

„Gaură” de 22 de milioane 
de euro la Electrocentrale

[ Societatea este 
foarte aproape de 
colaps [ Lucrurile 
s-ar putea rezolva 
temporar dacă 
populaţia şi-ar 
plăti datoriile 
către Apaterm, 
care la rândul 
ei ar vira aceşti 
bani în conturile 
Electrocentrale

Leul  
s‑a depreciat 
cu peste  
un ban

Cursul monedei eu‑
ropene a crescut ieri de 
la 4,4243 lei, minimul 
ultimelor circa trei săp‑
tămâni, la 4,4353 lei. 
Deprecierea leului a fost 
una în ton cu aceea a al‑
tor monede din regiune.

Piaţa s‑a deschis la 
4,4320 lei, faţă de 4,4280 
lei, la închiderea de luni, 
după ce, în cursul nopţii, 
euro urcase aproape de 
4,44 lei, care reprezintă 
pragul de rezistenţă ac‑
tual. Pe parcursul şedin‑
ţei, tranzacţiile s‑au re‑
alizat între un minim de 
4,43 lei şi un maxim de 
4,4360 lei. La ora 14.00, 
cotaţiile erau de 4,4310 ‑ 
4,4340 lei.

Cursul dolarului ame‑
rican a crescut uşor, de 
la 3,5421 la 3,5440 lei, 
fiind influenţat de evo‑
luţia monedei americane 
faţă de cea europeană. 
În schimb, francul elve‑
ţian a urcat de la 3,6841 
la 3,6916 lei, o medie mai 
ridicată fiind atinsă în 19 
martie.

Presiunea pe leu ar 
putea creşte în perioada 
următoare, în cazul în 
care va fi forţată de o de‑
misie a guvernului Ponta, 
care ar echivala în ochii 
investitorilor străini cu 
schimbări legislative şi 
fiscale.

Monedele din regiune 
aveau o evoluţie faţă de 
euro asemănătoare cu a 
leului. Cea poloneză se 
tranzacţiona între 4,214 
şi 4,224 zloţi, iar cea ma‑
ghiară între 305,5 şi 306,5 
forinţi.

Perechea euro/do‑
lar se tranzacţiona între 
1,2461 şi 1,2537 dolari, 
speculatorii continuând 
să‑şi marcheze profituri‑
le după recenta scădere 
a euro sub pragul de 1,24 
dolari.

La aprecierea euro a 
contribuit şi publicarea 
indicelui ZEW, care mă‑
soară încrederea analiş‑
tilor şi investitorilor din 
Germania, care a înre‑
gistrat prima creştere 
din 2014, el urcând luna 
aceasta cu 11,5 puncte, la 
15,1 puncte.

În piaţa la termen de la 
Sibiu, euro se tranzacţio‑
na pentru decembrie la 
1,2484 ‑ 1,2493 dolari, iar 
uncia de aur cu aceeaşi 
scadenţă la 1.198 ‑ 1.202 
dolari.

Radu Georgescu
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

18 noiembrie

Valut  LEI 

1 franc elve ian       3,6916 
1 EURO 4,4353 
1 lir  sterlin  5,5486 
1 leu moldovenesc 0,2362 
1 dolar SUA 3,5440
1 gram AUR 136,8487 

1 franc elveţian 3,6916 1 EURO 4,4353 1 liră sterlină 5,5486 1 leu moldovenesc 0,2362 1 dolar SUA 3,5440 1 
gram AUR 136,8487 CURSUL VALUTAR - 18 NOIEMBRIE 2014 

Analiza  zilei

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro

paginã realizatã deA
rh

iv
a 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
la
ţa

ră
[Satul

Miercuri, 19 Noiembrie 2014

5
viaţa liberă

De ferma viticolă a lui 
Gheorghe Chelaru, de la Oancea, 
auzise mai toată lumea prin ju-
deţ. Înfiinţată pe fundamentul 
fostului Vinalcool Oancea, ferma 
luase avânt, iar investitorul îşi 
făcuse chiar planuri de a expor-
ta vinurile produse pe dealuri-
le din nordul judeţului. Acum, 
destinul Merlotului de Oancea 
este în mâinile moştenitoarei 
lui Gheorghe Chelaru, Geanina 
Spiţă.

Înainte de Revoluţie, Merlotul 
de Oancea era un vin premi-
at. Odată cu sistemul agricol 
comunist, însă, s-a pierdut şi 

savoarea acestui vin. Abia în 
2006, Gheorghe Chelaru a cum-
părat butuci de vie şi a pus, din 
nou, bazele unei ferme care 
promitea. Via de astăzi: şase 
hectare de Merlot, şase hecta-
re de Cabernet, trei hectare de 
Shiraz, un hectar şi jumătate de 
Chardonnay şi două hectare de 
Sultanină. Acestora li se adaugă 
via suspendată de struguri de 
masă, întinsă pe patru hectare, 
cu soiurile Cardinal, Victoria şi 
Muscat de Hamburg.

„Vinificăm în condiţii bune, 
dar fără să avem, în prezent, 
aparatură modernă. Avem capa-

citatea maximă de 10 vagoane, 
dar nu o atingem. Dacă am avea 
producţie aşa de mare, am mai 
da din struguri, din cauză că o 
creştere a capacităţii înseamnă 
formalităţi legale mai compli-
cate. Eu am preluat via de scurt 
timp şi abia acum încercăm să 
readucem acest brand în atenţia 
consumatorilor. După calculele 
mele, am avea nevoie de o in-
vestiţie de circa 50.000 de euro 
pe segmentul de procesare, pe 
care sper să o putem face în anii 
care vin. M-am bucurat, totuşi, 
să văd, la Târgul de Toamnă, că 
gălăţenii încă mai ştiu despre 

Merlotul de Oancea. Dar pentru 
că marca încă mai are nevoie de 
popularizare în rândul clienţilor, 
nu ne-am propus să ajungem, 
din start, la vin îmbuteliat în sti-
clă şi certificat ca având denumi-
re de origine controlată (DOC). 
Încercăm să ne certificăm acum 
vinul ca având IG, indicaţie ge-
ografică, şi vom încerca să-l vin-
dem la „bag in box””, ne-a decla-
rat Geanina Spiţă.

Proaspăt producător de vin, 
managerul fermei viticole care 
valorează circa 800.000 de euro 
spune că cele mai mari probleme 
rămân nu cele legate de produc-

ţie, ci cele privind desfacerea.
„Vândut en detail, vinul nu 

poate costa mai puţin de patru, 
cinci lei pe litru. La angro, să spu-
nem că putem vinde la trei lei. 
Investiţia în via noastră înseam-
nă 1.000-1.200 de eruo pe hec-
tar, fără cules şi fără vinificat. Or, 
vinul nu se vinde bine momen-
tan. De ce? E greu de spus. Cei 
mai mulţi consumatori preferă 
vinul mai ieftin, chiar dacă e de 
calitate inferioară. Sinceră să fiu, 
dacă şi anul ăsta am fi produs la 
fel de mult ca toamna trecută, 
nici nu ştiu unde l-am mai fi sto-
cat...”, ne-a spus Geanina Spiţă.

Statistici
Câţi cartofi cultivă gălăţenii

Cartoful nu este cultura preferată a gălăţenilor. Cele mai mari su-
prafeţe se cultivă în comuna Vânători şi în Bădălan. În restul jude-
ţului, cartofii se cultivă doar sporadic. Per total, din datele Direcţiei 
pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală (DADR), câmpurile cu cartofi 
nu depăşesc în judeţul Galaţi 163 de hectare.

Potrivit meteorologilor
Seceta pune în pericol culturile

Chiar dacă a plouat zilele trecute, cantităţile de precipitaţii n-au 
fost nici pe departe suficiente ca să asigure cantitatea optimă de apă 
din sol. Potrivit Administraţiei Naţionale de Meteorologie (ANM), în 
zona noastră se vor semnala, în continuare, aspecte ale secetei pe-
dologice.

Cum suprafaţa de vie no-
bilă din judeţ a scăzut la 
jumătate în ultimii 30 de 

ani, ajungând astăzi la nici 9.000 
de hectare, era firesc să se dimi-
nueze drastic şi capacitatea vi-
nificatorilor gălăţeni. Unii dintre 
producătorii de vin cu tradiţie în 
zona noastră au ieşit cu totul de 
pe piaţă, în vreme ce alţii, mult 
mai puţini, s-au repliat şi şi-au 
ţinut afacerile pe linia de plutire, 
cum au ştiut ei mai bine. Potrivit 
informaţiilor Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
(DADR) Galaţi, avem în judeţ, în 
acest moment, doar 11 producă-
tori activi de vin, cu o capacitate 
de aproximativ 2.100 de vagoa-
ne (un vagon fiind echivalentul 
a 10.000 de litri). Chiar dacă pro-
ducătorii ar atinge această capa-
citate de vinificare, ceea ce nu 

se întâmplă decât foarte rar, 
licoarea bahică din podgo-
riile noastre abia dacă ne-ar 
ajunge să bem câte un pa-

har de vin pe zi! Din păcate, cu 
ochii după etichete colorate, cu 
multe pretenţii şi cu prea puţină 
educaţie în domeniu, am uitat să 
mai apreciem un vin bun, făcut 
de specialiştii locului. În schimb, 
bem produse contrafăcute pen-
tru că sunt ieftine sau plătim cât 
nu face pe vinuri, doar pentru că 
sunt îmbuteliate în crame cele-
bre!

Cine şi cât poate produce

Zece sunt societăţile care 
mai pot vinifica în judeţul nos-
tru. Cea mai mare cantitate de 
vin o poate produce, potrivit 
raportărilor, SC Vinton SRL, care 
informa DADR Galaţi că are o ca-
pacitate de producţie de 400 de 
vagoane. Urmează Staţiunea de 
Cercetare - Dezvoltare pentru 
Viticultură şi Vinificaţie (SCDV) 
Târgu Bujor, care are o capaci-
tate de producţie de circa 300 
de vagoane. Tot o capacitate 
de 300 de vagoane raporta SC 
Romvintec de la Buciumeni. În 
paralel, SC Prowine de la Cudalbi 
poate produce 250 de vagoane 
de vin, SC Petrol Plus Oancea 
SRL se bazează pe o capacitate 
de 200 de vagoane, SC Apcovin 

Nicoreşti pe 150 de vagoane, iar 
Salvosid, tot de la Nicoreşti, ra-
portează o capacitate de 100 de 
vagoane. SC Witt-Est, tot de la 
Nicoreşti, poate vinifica 70 de va-
goane, iar SC Diplomatic TV Oil 
de la Buciumeni raportează 50 
de vagoane. Vin s-a mai făcut la 
SC Agrimat Matca, SC Vinalcool 
Pechea, SC Vinalcool Tecuci şi 
Vitivinicola Băleni SRL, dar s-a 
renunţat.

Doar un strop de vinişor

Dacă toţi vinificatorii ar mer-
ge la limita de sus a capacităţii 
lor de producţie, am avea, teo-
retic, 21.000.000 de litri de vin în 
crame, din producţia autohtonă 
a unui an bun. Socotind că sun-
tem 536.000 de oameni în judeţ, 
am putea bea, fiecare, câte 100 

de ml de vin pe zi din producţia 
gălăţeană. Bucurându-ne de un 
vin autentic şi bun, cu indicaţie 
geografică dacă nu chiar cu de-
numire de origine controlată, 
i-am susţine şi pe producători. 
Din păcate, aşa ceva nu se întâm-
plă. Pe de o parte, fermele vitico-
le nu produc atât de mult vin, iar 
pe de altă parte, nici gălăţenii nu 
au gustul producţiei autohtone. 
La angro, vinul din crame se dă 
uneori şi la preţ de apă plată, adi-
că la puţin peste un leu litrul.

Doar doi producători 
îmbuteliază

Din datele DADR reiese că 
îmbuteliere pentru vânzare se 
face, în acest moment, doar la SC 
Vinton SRL din Galaţi şi la SC Witt-
Est SRL, la Nicoreşti. Staţiunea de 

Cercetare - Dezvoltare pentru 
Viticultură şi Vinificaţie (SCDV) 
Târgu Bujor vinde vinul fie vrac, 
fie la PET, iar câţiva dintre produ-
cătorii mici iau în calcul intrarea 
pe piaţă cu forma de ambalare 
„bag in box” - vin ambalat într-o 
pungă de aluminiu, care se poate 
vida. Diferenţa: te costă aproape 
trei lei să pui vinul la sticlă şi mai 
puţin de un leu să-l ambalezi la 
„bag in box”.

România nu stă rău,  
dar gălăţenilor le merge prost

Organizaţia Internaţională a 
Viei şi Vinului informează că ţara 
noastră, cu cele peste 200.000 de 
hectare de vie nobilă în cultură, 
se află pe locul zece în lume, în 
funcţie de suprafaţa plantată. 
Procentual, avem 2,7 la sută din 

suprafaţă cu viţă nobilă din lume. 
Pe primele locuri, la nivel mondi-
al, se situează Spania, Franţa şi 
Italia, China, Turcia, Statele Unite, 
Iran şi Argentina. Iată cum se 
clasează, în acest top, ţările veci-
ne: Bulgaria (poziţia 21), Ucraina 
(poziţia 23), Ungaria (poziţia 24) 
şi Serbia (poziţia 26). Potrivit sur-
sei, românii consumă cam 2,3 la 
sută din vinul care se bea, anual, 
în lume.

Cum se face, deci, că într-o 
ţară în care încă se bea vin bun, 
producătorii noştri pun lacătul 
pe uşă sau se zbat să facă vin în 
condiţii rudimentare? Din păca-
te, oamenii de la noi n-au avut 
nici inspiraţia, nici banii horti-
cultorilor şi oamenilor de afaceri 
vrânceni şi transilvăneni, spre 
exemplu, care au făcut din crame 
afaceri de top!

Nu bem niciun pahar  
de vin pe zi  

din podgoriile gălăţene
[ Puţini producători vinifică, dar şi mai puţini îmbuteliază [ Într-o ţară care şi-a câştigat un renume 

mondial în industria vinului, producătorii gălăţeni se iau la trântă cu sărăcia

La ţară 
Gălăţeanul  
face vin  
din vie hibridă

Vinul preferat al gălă-
ţeanului care are încă pă-
rinţi sau gospodărie la ţară 
este cel obţinut din rodul 
viei hibride. Potrivit ce-
lor mai recente informaţii 
date publicităţii de Direcţia 
Judeţeană de Statistică, 
gălăţenii cultivă în judeţ 
nu mai puţin de 6.862 de 
hectare de vie hibridă.

De luna viitoare
A doua tranşă  
a subvenţiei  
pe suprafaţă

Potrivit HG nr. 863/2014, 
cuantumul de plată pentru 
subvenţia pe suprafaţă afe-
rentă anului 2014 este de 
156,89 euro/hectar. După 
plata avansului de 69 de 
euro la hectar, Ministerul 
Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale (MADR) a informat 
că restul de plată va fi virat 
începând cu data de 1 de-
cembrie.

Prima campanie,  
un succes
Zootehniştii  
vor mai primi  
şi alte ajutoare 
de minimis

Măsurile prin care 
Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale (MADR) 
acordă ajutoare de mini-
mis pentru dezvoltarea 
fermelor zootehnice mici 
s-a bucurat de succes, a 
anunţat ministrul Daniel 
Constantin. „Măsura de 
minimis pe care am lan-
sat-o în 2014 s-a bucurat 
de un succes extraordinar. 
Numai la bovine avem 
solicitări pentru 1.740 de 
capete care se vor achizi-
ţiona prin ajutorul de mi-
nimis, cu o valoare de 8,7 
milioane lei, mult peste 
bugetul avut. La berbecuţi 
avem 5.239 de capete, cu 
o valoare de 12,6 milioa-
ne de lei, iar pentru toate 
cele trei forme de sprijin, 
respectiv albine, berbeci şi 
juninci, am avut solicitări 
de 21 de milioane de lei, 
mai mari cu 10,7 milioane 
de lei decât sumele dispo-
nibile. Vom căuta resurse 
să suplimentăm, să venim 
cu o HG, astfel încât toţi cei 
care au depus să benefici-
eze de sumele respective. 
Nu este o promisiune, dar 
încercăm chiar în bugetul 
anului 2014”, a declarat 
ministrul Agriculturii.

Şeful MADR a anun-
ţat că, la începutul anului 
2015, se va lansa o măsură 
similară care este impor-
tantă pentru că se referă 
la fermieri care deţin în-
tre trei şi 10 capete. „Noi 
vrem ca pe aceşti fermieri 
să-i pregătim pentru anul 
2015, să-i stimulăm să-şi 
cumpere animale mai 
multe, astfel încât să fie 
eligibili şi prin PNDR, dar 
şi pentru un sprijin supli-
mentar cuplat pe care îl 
introducem”, a spus Daniel 
Constantin. Statul a alocat 
12,5 milioane de lei pen-
tru schema de minimis de 
subvenţionare a 50 la sută 
din preţul berbecilor de 
reproducţie. Scopul: sche-
ma „Achiziţionarea de că-
tre producătorii agricoli 
de berbeci de reproducţie 
din rase specializate şi de 
juninci din rase speciali-
zate” vizează ameliorarea 
valorii genetice a şeptelu-
lui de animale. 

Potrivit textului de 
lege, producătorii agricoli 
pot primi până la 15.000 
de euro, fonduri pentru 
achiziţionarea de berbeci 
din rase specializate, cel 
mult 2.500 lei/cap, şi maxi-
mum 5.000 lei/cap pentru 
juninci.

Târguri  
şi evenimente 
agricole

Marţea se ţine târg la 
Braniştea şi Vârlezi, iar 
miercurea la Fundeni 
şi Schela. Joia sunt târ-
guri la Tecuci, Vlădeşti 
şi Nămoloasa. Vinerea 
este târg şi la Jorăşti, 
iar sâmbăta la Tudor 
Vladimirescu, Slobozia-
Conachi, Rădeşti şi Fru-
muşiţa. Duminica sunt 
tot patru târguri, la 
Drăguşeni, Măstăcani, 
Pechea şi Cudalbi. Nico-
reştiul are piaţă mare de 
gros, deschisă în toate 
zilele săptămânii. La fel şi 
Cosmeştiul, în imediata 
apropiere a pieţei în curs 
de amenajare.

Manifestări naţionale

Noiembrie. În pe-
rioada noiembrie 2014 
- februarie 2015, echipa 
Marcoser organizea-
ză pentru al şaselea an 
consecutiv seria de pre-
zentări şi simpozioane 
„Tehnologii noi şi pro-
duse avansate pentru 
creşterea productivităţii 
şi îmbunătăţirea calităţii 
culturilor legumicole” în 
marile bazine de cultiva-
re a legumelor din ţara 
noastră şi din Republica 
Moldova. Conform pro-
gramului stabilit de or-
ganizatori, primul simpo-
zion a avut loc la Filipeşti 
de Târg (judeţul Prahova) 
pe 11 noiembrie, iar apoi, 
săptămână de săptămâ-
nă, duminica, până în 
luna februarie a anului 
viitor, vor urma: Topraisar 
(judeţul Constanţa), 
Zebil (Tulcea), Coşereni 
(Ialomiţa), Glodeanu 
Sărat (Buzău), Brăila 
(Depozitul Alcedo), Băleni 
Sârbi (Dâmboviţa), Târgu 
Frumos (Iaşi), Matca 
(Galaţi), Balta Doamnei 
(Prahova), Cahul (Re-
publica Moldova), Vidra 
(Ilfov), Colibaşi (Giurgiu), 
Jirlău (Brăila) şi Lunguleţu 
(Dâmboviţa).

VLCampanie
Moartea  

vinului

Curajul unui nou început

Renaşterea Merlotului de Oancea

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Tenis
Ţig, prima victorie în Paraguay

Gălăţeanca Patricia Maria Ţig, locul 258 WTA, a pornit cu dreptul în turneul de categorie Challenger de la Asuncion 
(Paraguay), dotat cu premii totale de 50.000 de dolari. Ţig s‑a calificat în „sferturile” probei de dublu, după ce, împre‑
ună cu rusoaica Anastasia Pivovarova, a învins perechea Erika Froch Gauto/ Kayla Rizzolo (Paraguay/ SUA), cu sco‑
rul 6‑4, 6‑0. În turul următor, perechea Ţig/ Pivovarova va întâlni perechea câştigătoare dintre Maria Irigoyen/ Gaia 
Sanesi (Argentina/ Italia) şi Daniela Farfan/ Sara Gimenez (Argentina/ Paraguay). Altfel, în proba de simplu a primului 
tur al tabloului principal, Patricia Ţig, cap de serie 6, va juca cu Nathalia Rossi (Brazilia, locul 458 WTA).

Sonia Baciu

Etapă 
intermediară  
la handbal

* Campionatul Na
ţional de handbal pentru 
seniori, liga secundă, pro‑
gramează astăzi o etapă 
intermediară. În Seria 
A, fetele de la Danubius 
CSU Galaţi s‑au deplasat 
la Plopeni, pentru jocul 
cu HC Activ din localitate. 
Meciul contează pentru 
etapa a XI‑a şi va fi condus 
de arbitrii Nicu Chiriţoiu 
şi Constantin Neagu 
(Slobozia). Băieţii de la 
CS Universitatea Galaţi 
(Seria A) vor evolua tot în 
deplasare, în compania 
formaţiei HC Teleormanul 
Alexandria. Arbitri: Adrian 
Dumitru/ Vladimir Teglaş 
(Focşani/Ploieşti).

* Sala de atletism din 
Tecuci a găzduit prima 
competiţie indoor a sezo‑
nului ‑ „Cupa CS Şcolar”, 
cu participarea unor spor‑
tivi din Galaţi, Focşani, 
Adjud şi din localitate. Au 
fost prezenţi peste 150 de 
atleţi, primii trei clasaţi în 
fiecare probă fiind premi‑
aţi de către Direcţia pentru 
Tineret şi Sport. Gazdele şi 
gălăţenii au avut un bilanţ 
comun de nouă locuri 
întâi: Alexandru Pricope 
(viteză, juniori I), Ionuţ 
Apostu (greutate juniori 
II), Delia Pintilie (greuta‑
te, copii II), Mihai Rolea 
(greutate), Vasile Popa 
(lungime), Mihai Rolea 
(disc) şi I.Apostu (disc, ju‑
niori II), toţi de la CS Şcolar 
Tecuci (antrenori Mihăiţă 
Mihuleac şi Irinel Coman), 
Claudia Diaconu (viteză, 
juniori III), Rebeca Daria 
Ciocan (viteză, copii I, an‑
trenor Dumitru Văduvoiu). 
Dintre atleţii tecuceni 
s‑au mai remarcat, clasân‑
du‑se pe locurile doi sau 
trei: Delia Pintilie, Ştefan 
Pintilie, Florin Radu, Abel 
Ghioc, Dragoş Veveriţa, 
Andrei Veveriţă, Alexandra 
Mavrodin, Ştefan Paţilea, 
Alexandru Lupu şi Robert 
Popa.

* La Braşov, în etapa a 
II‑a a „Ligii Transilvania” la 
hochei pe gheaţă (Under 
14), Patinoarul „Olimpic” a 
găzduit jocurile dintre 
Gladiators Dunărea Galaţi 
şi Corona din localitate. În 
prima partidă, gălăţenii au 
obţinut victoria în prelun‑
giri, cu 5‑4 (goluri pentru 
gălăţeni Remus Gheorghe 
‑ 3, Claudiu Constantin şi 
Radu Niculescu), şi au ce‑
dat în meciul al doilea, scor 
2‑3 (R.Gheorghe şi Robert 
Balaban). „Sunt foarte mul‑
ţumit de prestaţia elevilor 
mei, scorul m‑a interesat 
mai puţin. Băieţii au cres‑
cut atât în tehnicitate cât şi 
în felul în care abordează 
jocul. Suntem pe calea cea 
bună”, a declarat antreno‑
rul Cristi Munteanu, de la 
CSM Dunărea.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

O surpriză de propor‑
ţii a fost reuşită de 
echipa gălăţeană 
United în ultima 

etapă a turului Ligii I de futsal. 
Evoluând pe terenul multiplei 
campioane City’us Tg. Mureş, for‑
maţie care se afla la egalitate de 
puncte cu Autobergamo Deva în 
fruntea clasamentului, sportivii 
antrenaţi de David Asandei au 
reuşit o partidă memorabilă, câş‑
tigând cu scorul de 7‑4, după ce la 
pauză conduceau gazdele cu 3‑2.

 Scorul a fost deschis de United 
chiar din primul minut, iar după 
2‑1 şi 4‑3 pentru echipa gălă‑
ţeană, s‑a produs desprinderea. 
Unul dintre cei mai buni jucători 
a fost portarul Petrişor Toniţă, 
care, după o evoluţie oscilantă în 
prima parte, a apărat foarte bine 
în repriza secundă, el având un 
bilanţ remarcabil chiar şi pe faza 
ofensivă, cu o bară şi apoi un gol 
marcat.

 Marcatorii golurilor pentru 

United au fost: Tudose 2, Cojoc 2, 
Ivan, Apostol şi Toniţă. Au mai ju‑
cat Salichi ‑ Jovanovici, Burdujel, 
Crăciun, Cireş şi Iorga.

 De subliniat că United este la 
doua victorie de răsunet în faţa 
celor de la City’us în ultimul an, 
după cea cu 7‑0 de la Galaţi, din 
returul campionatului trecut.

 Antrenorul David Asandei şi‑a 
lăudat jucătorii pentru atitudinea 
cu care au abordat acest meci. 
“Pentru noi, a fost un meci impor‑
tant, trebuia să‑l câştigăm pentru 
a nu pierde contactul cu primele 
trei locuri. Băieţii au fost foarte 
motivaţi, au avut încredere că pu‑
tem reuşi, iar pe teren am fost su‑
periori în ambele faze ale jocului. 
Am fost aproape de perfecţiune, 
deşi am ratat nepermis de mult. 
Spre exemplu, Ivan a şutat de pe 
linia porţii în umărul portarului”, 
ne‑a declarat Asandei.

 Astfel, United şi‑a reconfirmat 
statutul de specialistă a deplasă‑
rilor, cu a şasea victorie pe teren 

străin, din tot atâtea meciuri.
 În această etapă s‑a mai pro‑

dus o surpriză, favorabilă echipei 
gălăţene: a treia clasată, Futsal 
Klub Odorheiu Secuiesc, a pier‑
dut, în deplasare, cu Dunărea 
Călăraşi (scor 6‑2).

 În clasament, pe primul loc 
este Autobergamo Deva ‑ 27 de 
puncte, urmată de City’us ‑ 24, FK 
Odorheiu Secuiesc şi United ‑ cu 
câte 22 puncte. Gălăţenii au ca 
obiectiv măcar locul trei la finalul 
sezonului regulat, pentru un cu‑

loar mai convenabil în play‑off.
 În weekendul viitor va înce‑

pe returul, United urmând să se 
deplaseze pe terenul celor de la 
Dunărea Călăraşi.

Gheorghe Arsenie
Marian Căpăţînă

Futsal

United a produs surpriza 
turului în Liga I

[ Echipa gălăţeană a obţinut o victorie 
de senzaţie pe terenul multiplei campioane 
naţionale City’us Tg. Mureş

Imaginea bucuriei din vestiarul celor de la United, imediat după meciul de la Tg. Mureş

Astăzi,  
la Muzeul  
de Istorie
Expoziţie 
pentru 
arbitrul 
gălăţean 
Nicolae 
Rainea

Astăzi, de la ora 
12,00, la Muzeul de 
Istorie „Paul Păltănea”, 
va fi vernisată expoziţia 
„Nicolae Rainea la ceas 
aniversar”, în care publi‑
cul gălăţean este invitat 
să facă o incursiune în 
universul performanţei 
sportive a marelui cava‑
ler al fluierului Nicolae 
Rainea, cel mai bun ar‑
bitru român al tuturor 
timpurilor. 

Palmaresul acestu‑
ia este impresionant: 
a fost prezent la trei 

Campionate Mondiale, 
a arbitrat finale în şase 
competiţii fotbalistice 
diferite, precum Cam‑
pio natul European, 
Cu  pa Campionilor, Su‑
per cupa Europei, Cupa 
UEFA, Cupa Balcanică, 
Cupa României, 145 de 
meciuri internaţionale şi 
267 de jocuri din campi‑
onatul intern de fotbal. 
Organizatorul expoziţi‑
ei este documentaristul 
Adrian Zăinescu.

Ioana Ivan

Tenis
Tecău va juca 
cu Rojer  
şi anul viitor

Tenismenul Horia 
Tecău a anunţat, ieri, 
pe pagina sa oficială de 
Facebook, că va conti‑
nua să facă echipă de 
dublu şi în anul 2015 cu 
olandezul Jean‑Julien 
Rojer. „Sunt recunoscă‑
tor pentru acest sezon. 
Mi‑a plăcut să fac parte 
din această echipă (n.r. 
‑ pereche de dublu) cu 
Jean‑Julien Rojer. Vom 
continua împreună şi 
anul viitor. Mulţumesc 
fanilor noştri. Este minu‑
nat să văd comunităţile 
de români la meciurile 
noastre. Vom încerca să 
vă dăm mai puţine du‑
reri de cap anul viitor”, a 
scris Tecău, postând pe 
pagina sa şi o fotografie 
cu Rojer.

Tecău şi Rojer au câş‑
tigat opt trofee în acest 
an. Ei s‑au impus la 
Shenzhen, Washington, 
s‑Hertogenbosch, Bu‑
cureşti, Casablanca, Za‑
greb, Beijing şi Valencia 
şi au mai jucat o finală, 
la Rotterdam. 

Ei au participat la în‑
ceputul acestei luni la 
„Turneul Campionilor” 
de la Londra, fiind eli‑
minaţi din faza grupelor 
după trei înfrângeri.

Tenismenul Horia 
Te  cău face pereche cu 
olandezul Jean‑Julien 
Rojer de la finalul anului 
2013, când a renunţat la 
parteneriatul pe care îl 
avea cu bielorusul Max 
Mirnîi, din cauza rezulta‑
telor slabe înregistrate.

Marian Căpăţînă

Suspendarea-record, anulată

LPF acuză comisiile federale 
de derapaje inadmisibile

Liga Profesionistă de Fotbal 
(LPF) acuză, prin intermediul unui 
comunicat de presă, ultima deci‑
zie a Comisiei de Recurs din cadrul 
FRF în cazul fotbalistului Gabriel 
Mureşan, absolvit de pedeapsa‑re‑
cord de 16 etape de suspendare, 
primită după accidentarea lui Raul 
Rusescu, catalogând hotărârea 
drept un derapaj inadmisibil.

„Liga Profesionistă de Fotbal îşi 
exprimă totala surprindere faţă de 
ultimele decizii luate de membrii 
comisiilor federale în cazurile apă‑
rute ca urmare a violenţelor de pe 
terenul de fotbal. LPF consideră că 
orice îngăduinţă cu astfel de acte 
trebuie amendată. Când fotbalul 
nu se înţelege ca o manifestare 
sportivă, se ajunge în situaţia de a 
sancţiona pentru un gest de extre‑
mă violenţă un jucător cu 16 etape 
de suspendare, aşa cum a decis 
Comisia de Disciplină, pentru ca în 
final alţi trei judecători dintr‑o altă 

comisie, cea de recurs, să şteargă 
cu totul sancţiunea iniţială. Fotbalul 
trebuie înţeles în toate datele lui, iar 
LPF se declară împotriva unor de‑
cizii care, dincolo de adevărul din 
teren, încep să bulverseze ierarhii şi 
percepţia publicului larg cu privire 
la dreapta lor judecare. Nu se poa‑
te ca o dată să fii grav vinovat, iar 
altă dată, pentru aceeasi faptă, să fii 
complet absolvit de vreo vină. Un 
astfel de derapaj este inadmisibil”, 
se arată în comunicatul LPF.

 Comisia de Recurs a FRF a anu‑
lat, luni, suspendarea de 16 jocuri 
dictată de Comisia de Disciplină 
jucătorului formaţiei ASA Târgu 
Mureş, Gabriel Mureşan, după me‑
ciul cu Steaua. Acesta îl lovise cu 
cotul în figură pe stelistul Rusescu, 
care va fi indisponibil timp de mai 
multe săptămâni, după ce a fost 
nevoit să suporte o intervenţie chi‑
rurgicală la ochiul drept.

Marian Căpăţînă

Baschet Feminin

Phoenix „U” speră să oprească seria negativă

Echipa de baschet feminin 
Phoenix „U” va juca în deplasa‑
re, cu CSBT Alexandria, astăzi, 
de la ora 18,00, într‑o partidă 
contând pentru etapa a 12‑a din 
Liga Naţională. CSBT Alexandria 
se află pe locul cinci, la egali‑

tate de puncte (20) cu Sepsi Sf. 
Gheorghe şi CSU Alba Iulia.

Echipa antrenată de 
Theodosios Paralikas se află în 
acest moment pe locul opt, cu 17 
puncte, la egalitate cu BC Tymes 
Timişoara şi CSU Olimpia Braşov, 

cele trei formaţii fiind departa‑
jate de coşaveraj. Phoenix „U” a 
coborât în clasament după ce a 
pierdut în ultimele trei etape, ul‑
tima sa victorie fiind, în deplasa‑
re, cu Universitatea Cluj.

Din lotul care face deplasa‑
rea la Alexandria face parte şi 
Beatrice Alaiba, revenită după 
pauza „medicală” de câteva eta‑
pe, mai exact, de la începutul 
lunii noiembrie, de la meciul cu 
Universitatea Cluj Napoca.

Altfel, după 11 etape din Liga 
Naţională, jucătoarea american‑
că Chelsey Lee de la Phoenix „U” 
se află pe locul doi în clasamen‑
tul recuperatoarelor, cu 122 de 
reuşite, iar coechipiera acesteia, 
Trudy Armstead, pe locul 19 cu 
77 de reuşite. La marcatoare, 
Chelsey Lee este pe locul opt, cu 
187 de puncte, iar Ivory James 
cu 162 de puncte se află pe locul 
16. La capitolul pase decisive, 
Gabriela Cursaru ocupă locul 
cinci, cu 51 de reuşite.

Sonia Baciu

Liga a IV-a

Record ofensiv,  
medie de 9,4 goluri pe meci

66 de goluri în şapte parti‑
de, cu o medie de 9,4 goluri pe 
meci, acesta este bilanţul celei 
de‑a 11‑a etape a Ligii a IV‑a. 
Excelentul bilanţ a fost „alimen‑
tat” de neverosimilul scor de 
20‑0 de la Iveşti, urmat în topul 
eficacităţii de patru meciuri în 
care s‑au înscris între 7 şi 12 go‑
luri.

„Tonul” a fost dat chiar de 
meciul derbi, de la Galaţi, dintre 
Quantum Club şi liderul Avântul 
Valea Mărului. A fost un joc domi‑
nat de la un capăt la altul de oas‑

peţi, care s‑au impus cu 7‑0, prin 
golurile marcate de Spânache 
(min. 41 şi 84), I. Cristian (14 ‑ pe‑
nalti), Gârleanu (25), Ghisman (38 
‑ penalti), Curteanu (63) şi Sârbu 
(88). Jocul a fost condus de arbi‑
trul Adrian Viorel Cojocaru şi a 
reunit formaţiile:

Quantum Club: Păduraru ‑ 
Doru, Enachi, Velichi, P. Bogdan, 
Roşca, Popa, Huhulea, Hanciuc, 
Stase, Deliver. Au mai intrat: 
Panait, Drăguş şi Oprea (antre‑
nor Florentin Moise).

 Avântul: Stoica ‑ I. Cristian, 

Sârbu, C. Pintilie, Curteanu, Lupu, 
Buleandră, Gârleanu, Ghisman, 
Spânache, Dorofte. Au mai ju‑
cat: A. Pintilie, Dodan, Stroia şi 
A. Nicuşor (antrenor Bogdan 
Crăciun). La juniori a fost 7‑0 
pentru gazde.

 În celelalte partide s‑au în‑
registrat rezultatele: Avântul 
Vânători ‑ Avântul Matca 10‑1 
(la juniori 3‑0), Juventus Toflea ‑ 
Victoria Independenţa 8‑4 (10‑0),  
Unirea Braniştea ‑ Viitorul C. Negri 
5‑2 (3‑3), Muncitorul Ghidigeni ‑ 
Fulgerul Smulţi 2‑1 (5‑0), Avântul 
Drăgăneşti ‑ Luceafărul Petrolul 
Schela 3‑3 (0‑3) şi Gloria Iveşti ‑ 
Bujorii Tg. Bujor 20‑0 (3‑0).

 „Podiumul” clasamentului 
este ocupat de Avântul Valea 
Mărului ‑ 28 p, Unirea Braniştea ‑ 
24 p şi Avântul Vânători ‑ 23 de 
puncte. În celălalt capăt al clasa‑
mentului se află două echipe cu 
niciun punct: Avântul Matca (go‑
laveraj 9‑67) şi Bujorii Tg. Bujor 
(3‑67).

 Gh. Arsenie

Avântul Valea Mărului, liderul Ligii a IV‑a
Comisia tehnică a Federaţiei 

Române de Hochei pe Gheaţă a 
tras la sorţi componența celor două 
grupe din „Cupa României”, ediția 
2014‑2015. La competiţia ce se va 
disputa la Braşov, CSM Dunărea 
a fost repartizată în Grupa A, ală‑
turi de campioana Corona Wolves 
Braşov şi Steaua Bucureşti. Echipa 
gălăţeană, antrenată de „trioul” 
Trandafir ‑ Gheorghiu ‑ Mocanu, 
va juca primul meci miercuri, 17 
decembrie, cu finalista Ligii Mol şi 
a precedentei ediţii a Cupei, cam‑
pioana şi totodată liderul la zi din 
campionat, Corona Wolves Braşov. 
A doua zi, Dunărea va juca cu ocu‑
panta locului doi din Liga Naţională, 

Steaua Bucureşti. În cealaltă grupă 
se vor întâlni Sport Club Miercurea 
Ciuc, Progym Gheorgheni şi Sportul 
Studenţesc. La finalul meciurilor 
din grupă, echipele clasate pe pri‑
mul loc vor juca direct în finală, iar 
cele de pe locul doi îşi vor disputa 
finala mică. La precedenta ediție 
a „Cupei României”, desfăşurată 
la Galaţi, nu s‑a jucat finala mică. 
Atunci, Dunărea a jucat în grupă 
cu Sport Club Miercurea Ciuc şi 
Progym Gheorgheni. Gălăţenii au 
terminat pe locul doi, după ce au 
câştigat cu 16‑0 cu Progym şi au 
pierdut (2‑7) cu Ciuc.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Hochei

 Grupă infernală pentru 
Dunărea în „Cupa României”
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Vânzări Garsoniere
• Garsonieră renovată, Ţiglina 1, A2, 
izolată, AC, 25 mp. Preţ 67000 lei. 
0747999950. (132169)
• Garsonieră, Micro 19, etaj 3, bloc 
mixt. 0745946948. (132253)

Vânzări 1 cameră
• Nae Leonard 43 mp, S-uri, negocia-
bial. 0749374726. (131278)
• Vând apartament nou, la cheie, 1 
cameră, 85000 lei. Tel. 0733449100. 
(131897)
• Vând apartament o cameră, cen-
tral, accept variante. 0742641028. 
(132116)
• Apartament 1 cameră, Centru 
(Romarta Veche), etaj 1, izolat com-
plet exterior, fereastră baie, suprafa-
ţă utilă 30 mp+ 6 mp balcon, poziţi-
onat est. Preţ 79500 lei. 0747999950. 
(132168)
• IREG, etajul 3/4, îmbunătăţit, 80.000 
ron. 0747.708.566. (132243)
• Mazepa, etaj 1, simpla, 23.000 E, 
0755296335. (132261)

Vânzări 2 camere
• Vând urgent 2 camere. 0748647760, 
0767070871. (117644)
• Vând ap. 2 cam. îmbunătăţit, în 
Micro 38, 3/4, CT, semidecoman-
dat. Preţ 32000 E neg. 0754550881. 
(129784)
• ICFrimu 64 mp, simplu, 115000 lei. 
0749374726. (131280)
• Vând ap. 2 sdec, M38, N-uri, 34 
mp, 98000 neg. Tel. 0747872206. 
(131511)
• Micro 21, etaj 1, simplu, 31.500 E, 
0755296335. (131558)
• Nae Leonard, parter, amenajat, 
37.000 E, 0752627723. (131559)
• Parfumul Teilor, etaj 1, simplu, 2 
balcoane, 26.000 E neg, 0752627723. 
(131561)
• Icfrimu, etaj 1, simplu, 130.000 lei, 
0755296335. (131563)
• Vând apartament decomandat, 
zona „Două Babe”. Tel. 0763635279. 
(131568)
• 2 dec Micro 19, parchet, balcon, 
75.000Ron. 0745/526231 (131579)
• 2 cam Micro 38, TP, UM, 75.000Ron. 
0754/267318 (131581)
• Apartament 2 camere, zona Ţiglina 
I. 0730902494. (131603)
• Apartament 2 camere, etaj inter-
mediar, simplu, liber. 0758115454. 
(131668)
• URGENT! Apartament Doja- 70 
mp, et.4, negociabil. 0747802306. 
(131688)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (131719)

• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, Micro 19- lângă Spital. 
0741110066. (131775)
• Vând apartament 2 camere, nou, la 
cheie, 125000 lei. Tel. 0733449100. 
(131896)
• URGENT! 2 camere, Ţig.I, et.4, 
90000 lei. 0746551187. (131965)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
4/7, blocul are lift, Centru. Tel. 
0726271187. (132019)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat, Micro 38, parter. Tel. 
0740238306. (132077)
• Proprietar vând 2 decomanda-
te, etaj 4/4, Micro 19, îmbunătăţit, 
80000 lei neg. Tel. 0754020484. 
(132083)
• P.F. urgent 2 camere Micro 20, de-
comandate, renovat, utilat, mobilat, 
G,F, parchet laminat, AC, CT; 38000 
E. 0741651458. (132096)
• Proprietar vând ap. 2 camere sdec, 
47 mp, îmbunătăţit, zona Centru. 
0724167821. (132145)
• Micro 17, ap. 2 camere semideco-
comandate, 90000 lei negociabil. 
0768725715. (132200)
• Vând 2 camere Ţiglina 2, renovat, 
CT, 2 balcoane, liber, 130000 lei neg. 
0747200627. (132231)
• Vând 2 decomandate Micro 20, 
etaj 1, renovat, 52mp. 0724169060. 
(132232)
• Vând 2 decomandate Micro 18, 2 
balcoane, îmbunătăţit. 0726080055. 
(132235)
• Vand 2 camere, zona centrala, 
parter, imbunatatit, 30.000 euro. 
0751021866 (132237)
• Vand 2 decomandate, Dunarea, 
parter, imbunatatit, 30.500 euro. 
0758069003 (132238)
• Vand 2 decomandate, 61 mp, bloc 
nou, etaj intermediar, 34.000 euro. 
0751021866 (132239)
• ICFrimu, etajul 2/4, 153.000 ron 
neg. 0747.708.566. (132246)
• Decomandat, Dunărea, etaj inter-
mediar, 44 mp, 100.000 ron neg. 
0742.68.69.17. (132247)
• 2 camere, central, etaj 2, liber, îm-
bunătăţit. 0748586824. (132252)
• Micro 19, etaj 2, 95.000 lei, 
0755296335. (132262)

Vânzări 3 camere
• 3 decomandate varianta mare, 
bloc nou. 0749374726. (131281)
• Faleza, parter, simplu, 53.000 E, 
0752627723. (131571)
• Icfrimu, etaj 2, 44.000 E, 
0755296335. (131572)
• 3 dec SID-Vest, termopan, curat, 
150.000Ron. 0754/267318 (131582)
• 3 cam Nae Leonard,parter, ter-
mopan, spatios, 46.000 Euro. 
0745/526231. (131583)
• Apartament 3 camere, îmbunătă-
ţit, centrală, etaj intermediar, poziţie 
excelentă. 0758115454. (131667)
• Vând apartament 3 camere Micro 
19, str. Lăcătuşilor, bloc T8, etaj 2. 
0740093690. (131934)
• 3 decomandate, Bălcescu, et.3, 
40000 euro. 0746551187. (131963)
• Vând apartament 3 camere, 
et.4, Ţig.3, simplu, 130000 lei. Tel. 
0756584336. (132036)
• P.F. urgent 3 camere ICFrimu, de-
comandate, 2 băi, curat, 47000 E. 
0741651458. (132095)
• Vând apartament 3 camere, et.4. 
Telefon 0756379599. (132154)
• Vând apartament 3 camere, 
M39. Preţ 28500 E negociabil. Tel. 
0740599539. (132192)
• Vând 3 decomandate Ţiglina I, PS-
uri, renovat, CT, jaluzele exterioare. 
0724169060. (132233)
• Vând 3 decomandate Micro 18, 
2 băi, 2 balcoane, 45000E neg. 
0726080055. (132236)
• Vand 3 camere, Siderurgistilor, eta-
jul 3, pret negociabil. 0751021866 
(132240)
• Vand 3 camere, IC Frimu, etaj inter-
mediar, 2 grupuri sanitare, 165.000 
lei, plata cash. 0758069003 (132241)
• Ofertă! Mazepa 2, 67 mp, liber, 
159.000 ron. 0755.306.495. (132248)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Urgent! Persoană fizică ICFrimu, 
parter, liber. 0753576953. 
(130776)
• 4 camere Liceul Auto, parter, 
total îmbunătăţit, 50000 euro. 
0746551187. (131964)
• 4 camere Micro 20, et.4, îmbunătă-
ţit, 125000 lei. 0746551187. (131971)
• Vand 4 camere Micro 39, et, reno-
vat. Tel 0748848320 (132122)
• P.F. vând apartament 4 camere, 
renovat total, Domnească. Telefon 
0726364923. (132271)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (117640)
• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0755.306.495. 
(131928)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (117642)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (130435)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (130436)
• Caut apartament 2 camere, plata 
cash. 0740123014. (131237)
• 2 camere, inclusiv ultimul etaj, 
cash. 0742.686.917. (131929)
• Cumpar apartament 2 sau 3 came-
re. 0751021866 (132242)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpăr urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726. (131284)
• Cumpărăm 3-4 camere, orice zonă, 
cash. 0747.708.566. (131930)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (130438)
• Vând casă la ţară, 6 camere şi 
dependinţe +grădini. Telefon 
0754317630. (130948)
• Vilă la cheie cu utilităţi, zonă vile, 
800 mp teren, 2 livinguri, 3 camere, 
2 băi, Vânători -Odaia Manolache, 
40000 E neg. 0743681382. (131275)

• Vând casă comuna ICBrătianu 
(Zaclău). 0751352319. (131503)
• Vând vilă Şendreni pe teren propri-
etate. Telefon 0754660976. (131518)
• Vând casă nouă P+M, cartierul de 
vile Şendreni, zonă excepţiona-
lă la şosea, SC 180 mp, ST 700 mp, 
toate utilităţile în casă, negociabil. 
0753104134. (131655)
• Vând casă +curte 3200 mp, Rîureni 
-Soveja. Telefon 0720031882 
(131672)
• Vând casă cu teren, Jijila- jud. 
Tulcea. 0742528446. (131680)
• Casă nouă 120 mp, /variante 
apartament +diferenţă, toate uti-
lităţile, teren 1400 mp, sat Mihail 
Kogălniceanu -Smârdan, negociabil. 
0757541299, 0773867312. (131683)
• Vând duplex, str. Arcaşilor, la roşu, 
SC 400 mp+ 400 mp, D+P+E+M, cu 
teren 400 mp+ 400 mp, toate utilită-
ţile; pretabil locuinţă, pensiune, cli-
nică etc. Preţ 85000 E/ jumătate du-
plex. Telefon 0721297296. (131712)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 
E negociabil. 0758030318. 
(131720)

• Vând casă sat Vasile Alecsandri. Tel. 
0756575215. (131817)
• SC vinde case la cheie, începând cu 
42500E. 0733449100. (131900)
• URGENT! Casă Lieşti, 2000 mp te-
ren. 0746551187. (131968)
• Casă Tuluceşti, la şoseaua principa-
lă. 100000 lei. 0746551187. (131969)
• Vând casă str. Unirii, suprafaţă 
370 mp, îmbunătăţiri, preţ 60000 
E negociabil, colaborare agenţii. 
0753704322, 0757457344. (132017)
• Vând casă Galaţi, 310 mp, 40000 
E. Tel. 0743949797, 0741319375. 
(132035)
• Vând casă sat Ijdileni, com. 
Frumuşiţa. Tel. 0727440979. 
(132148)
• Vând casă oraş Tecuci. Tel. 
0727440979. (132150)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă veche (teren) zonă 
centrală, Galaţi. 0741195100. 
(127113)
• Cumpăr casă cu teren minim 
250 mp, în Galaţi. Tel. 0746814755. 
(131752)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (117648)
• Caut să închiriez apartament, ter-
men lung. 0740123014. (131236)
• Caut colege pt a închiria apar-
tament. Urgent. 0749380714, 
0769154268. (131663)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial ma-
xim 50 mp, utilităţi. 0751257090. 
(131098)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99244)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(117646)
• Închiriez apartament regim hote-
lier, lux, 2 camere, zona Doja. Tel. 
0742905017. (129408)
• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat deosebit. 0722953464. (130121)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (130446)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (130781)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(130994)
• Închiriez apartament mobilat / 
nemobilat, plata lunar. 0740123014. 
(131238)
• Garsoniera Tiglina, mobilata nou, 
150 E, 0755296335. (131550)
• 3 camere semimobilate, bloc nou, 
330 E, 0752627723. (131552)
• 2 camere mobilate Micro 38, 750 
lei, 0752627723. (131553)
• 2 camere Micro 20, mobilat nou, 
800 lei, 0755296335. (131555)
• Închiriez apartament în regim 
hotelier (lux), Centru. 0758155646. 
(131591)
• Apartament 2 camere, mobilat, 
zona Port. 0723657987. (131692)
• Închiriez apartament 2 came-
re, nou, modern, toate utilităţile, 
Mazepa BR3, et. 5/9, chirie 250 E. 
Telefon 0745635959. (131727)
• Închiriez garsonieră mobilată. Tel. 
0757778411. (132026)
• P.f. închiriez apartament 3 camere, 
etaj 4, utilat, Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0751593885. (132054)

• Închiriez/ vând apartament. 
Mazepa. 0740538306. (132073)
• Inchiriez 1 camera mobilata si utila-
ta nou in I.C. Frimu. Tel 0748848320 
(132123)
• Ofer spre inchiriere apartament si 
garsoniera mobilate sau nemobilate 
0746385499; 0757804301 (132135)
• Închiriez apartament una cameră, 
mobilat şi utilat complet; termen 
lung. Tel. 0766310369. (132149)
• Primesc în gazdă 1 fată. Telefon 
0751562002. (132151)
• Închiriez apartament 2 came-
re Centru, mobilat, fără agenţii. 
0755571067. (132176)
• Primesc în gazdă elev, elevă sau 
student, studentă. 0740319164. 
(132179)
• Închiriez apartament complet 
mobilat, Bucureşti, Drumul Taberei. 
Relaţii 0744554405. (132188)
• Închiriez apartament 1 cameră 
Centru, mobilat, utilat, 200 E. Tel. 
0748586881. (132210)
• Închiriez 2 camere Ţiglina, mobilat, 
utilat. 0726080055. (132234)
• Garsonieră, Ţiglina 2, mobilată, uti-
lată. 0722612683. (132249)
• Garsonieră, Ţiglina 1, parter, nemo-
bilată. 0726787528. (132251)
• 3 camere bloc nou, mobilat de lux, 
450 E, 0752627723. (132259)
• Garsoniera Tiglina, mobilata, cura-
ta, 120 E, 0752627723. (132260)
• Apartament 2 camere, nemo-
bilate, reamenajat, Domnească. 
0740504638. (132267)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (132272)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii birouri, producţie, depozita-
re- 300, 500, 1200 mp. 0744545113. 
(122830)

• Spaţii 2400 mp, vedere Dunăre, 
total sau parţial, pretabil birouri, ca-
fenea, restaurant, PUB. 0743099677. 
(127800)
• Ofer spre închiriere chioşc 
zonă centrală. Tel. 0754651343, 
0236433478. (132090)

• SC închiriază (parţial/ total) 
imobil, zonă centrală, compus 
din clădire P+1, SC- 800 mp, 
spaţii depozitare, curte par-
care 1000 mp. 0744277081. 
(130193)

• Ieftin, spaţiu birouri, TM, CT, mo-
chetă. 0761633655. (130782)

Închiriez imobil birouri, 
acces stradal, P+1, 190mp/
nivel, str. Domneasca nr. 66, 
zona Parfumul Teilor. Toate 
facilităţile. 0744516638.

• Ieftin, spaţiu comercial amenajat 
lux, Mic.19. 0761633655. (130785)

• Spaţicu comercial P+1, 120 mp, 
pretabil orice activitate, vad de-
osebit, vizavi de Mol Dunărea. 
Tel. 0745586292. (131354)

• Închiriez spaţiu comercial. Relaţii la 
telefon 0722356492. (131390)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
34 mp. 0758375058. (131610)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp, 
str. Gării. 0741110066. (131776)
• Închiriez sau vând chioşc 24 mp. 
Tel. 0741090324. (131797)
• Locuri parcare vânzări auto, 70 
lei lunar, facilităţi. 0744999019. 
(131905)
• Spaţii comerciale/ depozitare/ 
producţie. Parc industrial Connic. 
0744999019. (131906)
• 34 mp Micro 19, 15 E/mp. 
0741242588. (131914)
• Închiriez (vând) spaţiu comer-
cial, zonă centrală, 60 mp, 300 E. 
0740194195. (132048)
• 400 euro, 4 camere, 95 mp, la casă, 
birouri, depozit. Tel. 0743182368. 
(132137)
• 150 euro, 3 camere la casă, 35 mp 
+30 mp suprafaţă betonată, ideal 
birouri, depozit. Tel. 0743182368. 
(132138)
• Spaţiu Micro 20, cu vad bun, 50 
mp. 0757688443. (132190)
• Închiriez garaj zona Gheorghe 
Doja. 0753328644. (132263)

Vânzări Terenuri
• Teren casă Schela- 2135 mp, uti-
lităţi. 0753576953. (130777)
• Arcaşilor, utilitati pe teren, 35 euro. 
0749374726. (131285)
• Vând teren Sat Costi (Floricultura). 
0751924123. (131531)
• Vând teren lângă sat Traian, 3000 
mp, D-18m, 35000 lei. 0751051731. 
(131538)
• Teren Posta Veche, 320mp, D-16m, 
0755296335. (131575)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (131721)

• Proprietar vând loturi case Sat 
Costi, în spate la Floricultura, apă şi 
curent. 0749466018. (131741)
• Vând teren, 415mp, cu ieşire în str. 
Razboieni şi str. Lozoveni, deschide-
re 11,50m, cu posibilitatea împarţirii 
în două loturi, de viitorul proprietar. 
Tel: 0745194369 (131770)
• 1000 mp intravilan, DN26, 28 euro/
mp. 0746.474.992. (131810)
• Alexandru cel Bun- 180 mp, uti-
lităţi pe teren, deschidere 9 m. 
0744792802. (131884)
• Vând teren Sat Costi, 5-8 E/mp. 
0733449100. (131898)
• 400 mp teren Micro 17, 32000 euro. 
0746551187. (131970)

• Vând teren Şendreni. Telefon 
0763287899. (132049)

• P.F. vând teren Şendreni, zona vile-
lor lângă han, 890 mp. 0741651458. 
(132097)
• Vând 500 mp teren construibil în 
Galaţi, str. Lemnari, vizavi Piaţa 
Ruşilor -Calea Prutului, preţ 55 E 
neg. Tel. 0757656685. (132121)
• 1100 sat Costi, utilităţi. 0741211335. 
(132160)
• Vând teren. 0724839162. (132206)
• Vând teren DN26, toate utilităţile. 
0724169060. (132229)
• Vând teren Bariera Traian, în spate 
Petrom, 1000 mp, 25E. 0747200627. 
(132230)
• Sat Costi 4300 mp şi parcelabil, 6 
euro. 0740504638. (132266)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren arabil în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (131387)
• Cumpăr teren arabil în judeţul 
Galaţi. Tel. 0746814755. (131753)

Vânzări 
Spaţii Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (122832)
• Vând spaţiu comercial 130 mp, 
Ada Marinescu, stradal. 0745594761. 
(129042)

• Depozit cu platformă betonată, 
ST- 700 mp, SC- 270 mp, Brăila. 
0764630160. (129959)

• Vând afacere la cheie, service auto 
complet utilat -mecanică, preţ 5000 
E +300 E chirie/lună. 0757659846. 
(132202)

• Cedez spaţiu comercial cu 
agregate, 50 mp, vad format, 
preţ avantajos. Tel. 0748586428. 
(132250)

• Penthouse, bloc Vega -Kaufland, 
nou, sau alt imobil la schimb 
+diferenţă cash. 0746016571. 
(132140)

Cumpărări 
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial stradal 
Micro 19, Siderurgiştilor, Brăilei. 
0741195100. (127114)

Mica publicitate

Vânzări Auto
• Vând Matiz 2007. Relaţii telefon 
0741918001. (131724)
• Vând Cielo 1200 E. 0741110066. 
(131777)
• Locuri parcare vânzări auto, 70 
lei lunar, facilităţi. 0744999019. 
(131904)
• Autoutilitară Wolkswagen LT 
35, 3,5T, 2002, stare perfectă. 
0744359944, 0236432164. (131908)
• Vând Opel Zafira an 2002, taxa o, 
înmatriculat Ro. Tel. 0755326627. 
(132014)
• Vând Chevrolet Aveo, 2008. Tel. 
0757359749. (132075)

• Vând Fiat Doblo, metalizat, 2007, 
motor 1,9 Diesel, 7 locuri, unic 
proprietar. Telefon 0744637810. 
(132170)
• Logan Berlină, alb, diesel, 2008, im-
pecabil. 0743827204. (132186)

Cumpărări Auto
• Cumpăr maşini de la proprietari. 
0743513793. (129786)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur ra-
diere. 0743760067. (130829)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(131696)
• Cumpăr Dacii după anul 1996. 
Telefon 0740754089. (132224)
• Cumpăr autoturisme înmatricula-
te sau neînmatriculate, după 1999. 
0748617677. (132225)

Felicitări

• La zi aniversară, dorim bunului 
nostru Maftei Neculai „La mulţi ani!” 
cu sănătate, bucurii şi linişte. Cu 
drag, soţia, copiii şi nepoţii Patricia 
şi Sergiu. (131919)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(129932)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(130450)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
preţ bun. Tel. 0747538213. (130455)

• Vi se demolează garajul? 
Venim noi! Cumpărăm fier vechi. 
0755868675. (131675)

Diverse
• Salon nou înfiinţat, pentru nunţi, 
botezuri, cu o capacitate de 150-200 
locuri. Tel. 0745954960. (131822)

• Restaurant Continental or-
ganizează mese festive, mini 
revelioane, nunţi, botezuri, 
Revelion 2014-2015. Relaţii la te-
lefon 0722356492, 0236460270. 
(132177)

• Ubimedia SRL cu sediul în Galaţi, str. 
Focşani nr.12, judeţul Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de autorizaţie de mediu, în 
scopul desfăşurării activităţii comerţ 
cu ridicata al produselor chimice, 
depozitări, transporturi rutiere de 
mărfuri cod CAEN 46756, 5210, 4941 
pe amplasamentul din Galaţi, str. 
Colectiviştilor nr. 23, judeţul Galaţi. 
Informaţii privind impactul asupra 
mediului al activităţii pentru care 
se solicită autorizaţia de mediu pot 
fi consultate zilnic, de luni până joi, 
între orele 8,30-16,00 şi vineri între 
orele 8,30-13,30, la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 
judeţul Galaţi. Observaţiile, sugesti-
ile şi/ sau propunerile publicului se 
primesc în scris la sediul APM Galaţi. 
(132209)

• SC Metal Exchange Bucureşti SRL, 
cu sediul în Bucureşti, str. Alexandru 
Constantinescu nr. 22, sector 1 
anunţă depunerea documentaţiei 
tehnice în vederea revizuirii auto-
rizaţiei de mediu pentru obiectivul 
din loc. Galaţi, cu amplasamentul în 
str. Basarabiei nr. 210. Documentele 
pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 
Galaţi, cod 800322, de luni până vi-
neri, între orele 9,00-15,00. (132216)
• Ţurloiu Constanţa, titular al pla-
nului „Spălătorie auto şi împrej-
muire” cu amplasamentul în str. 
Panait Istrati nr.1A, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galaţi, în 
vederea obţinerii avizului de me-
diu. Informaţiile privind varianta de 
plan pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2 şi la 
sediul titularului, str. Podul Înalt nr.1, 
bl.L2A, sc.2, ap.21, zilnic de luni până 
joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri 
între orele 8,30-13,30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 15 
zile calendaristice de la data apariţi-
ei anunţului. (132244)

Matrimoniale
• Om de afaceri, 52, înalt, caut dom-
nişoară frumoasă, suplă, prietenie, 
căsătorie. Accept SMS. 0749521658. 
(128951)
• Domn 34 ani, caut doamnă între 
28-36 ani. 0753526806. (131913)
• Domn 45 ani, singur, doresc o rela-
ţie serioasă, doamnă între 35-50 ani. 
0740454609. (132139)
• Domn, 62 ani, nefumător, antialco-
ol, caut doamnă pentru prietenie, 
50-62 ani. Tel. 0336413076, după ora 
14,00. (132180)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315
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Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318 (99833)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(99838)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI 
apartmente, vile, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (112784)
• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobascu-
lante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (119284)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (127129)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(127596)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (128797)

• Demolări, decupaje pereţi, 
spart beton, preţuri avantajoase. 
0756382591. (128880)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (129510)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (129940)

• SPĂLĂTORIA Spiridon speciali-
zată spălat COVOARE. Transport 
GRATUIT. 0741421697. (129951)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(130084)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări interi-
oare. 0745209979. (130085)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (130477)
• Decupaje pereţi, spart beton, găuri 
hote. 0723434777. (130521)
• VLAICU INSTAL execută instalaţii 
sanitare, termice, electrice, gaze. 
0743614639, 0749669436. (130574)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (130584)
• Executăm amenajări interioare: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (130586)
• Montăm rapid şi ieftin gresie, faian-
ţă, parchet. Execuţie şi montaj tâm-
plărie PVC. 0745516410. (130987)
• Schimb/ repar tapiţerii, capanele şi 
fotolii. 0755378221. (131330)
• Contabilitate PFA, I.I. 0723297890. 
(131351)
• Construim şi curăţăm sobe, co-
şuri, faianţări, rigips şi zugrăveli. Tel. 
0236492305, 0754309681. (131528)
• Amenajări interioare de calitate. 
0752650417. (131656)
• SC EXECUTA AMENAJARI 
INTERIOARE SI EXTERIOARE 
CONSTRUCTII. DETALII LA NR 
0747613942. (131670)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii etc. 
Preţuri foarte avantajoase. 
0753662934. (131689)

• Montăm centrale apartament, 
sanitare, electrice, zugrăveli. 
0753806772. (131788)
• Instalator sanitar, diverse re-
paraţii casnice. 0741568549. 
(131866)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (131881)
• Electrician autorizat execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi. Tel. 
0726534069. (131882)
• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (131935)

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc
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• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(131996)
• Executăm dressinguri uşi debara, 
culisante, clasice, mobilă, diverse. 
0743916598. (132007)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(132021)
• Instalator cu experienţă. Garanţie. 
0755073840. (132022)
• Vând, cumpăr şi repar maşini de 
spălat şi frigidere. 0741088206. 
(132023)
• SC execută lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare. Telefon 
0748680236. (132046)
• ZUGRAVELI GRESIE FAIANTA ZIDARII 
REGIPS PARCHET 0754545828 
(132050)
• SC execută construcţii civile, 
amenajări interioare şi exterioare. 
Telefon 0740367063. (132055)
• Amenajări, termoizolaţii, tencuieli, 
zugrăveli, rigips, gresie, seriozitate. 
0745989324. (132197)
• Particular! Zugrăveli, tapet, f+g, 
rigips, instalaţii sanitare, electri-
ce, parchet, lambriu. 0744291422. 
(132203)
• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0756655413. (132215)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (130678)

Oferte de Serviciu

• Angajez dulgheri. 0742598097, 
0744705263. (112578)

• Studio videochat angajea-
ză modele. Bonus la angajare 
200 euro. Seriozitate, discreţie, 
performanţă şi profesionalism. 
0751831842. (126831)

• Salon masaj angajează cu/ fără 
experienţă. Condiţii deosebite, ca-
lificare în domeniu. 0729076181. 
(129579)

• SC angajează lăcătuş meca-
nic întreţinere utilaj fix. Telefon 
0742656209. (129742)

• Angajăm modele videochat, as-
pect plăcut. Seriozitate. 0751366405. 
(130104)
• Angajăm MANAGER magazin 
comercializare textile, cu stu-
dii superioare în MARKETING şi 
MANAGEMENT, abilităţi de comu-
nicare. CV-urile se depun în str. 
Domnească nr.36, până pe data de 
29.11.2014, în incinta magazinului 
IMPERIUM by M. (130261)

• Căutăm şefi de prod (linie) şi con-
fecţioneri maşinişti cu experienţă, 
pentru Italia. Telefon 0765260420, 
0726114809, +393409143989. 
(130266)
• SC Napoleon angajează ur-
gent vânzătoare bar. 0766721233, 
0745984833. (130395)
• Angajez frizer, coafeză, manichiu-
ristă, pedichiuristă, cu experienţă. 
0743934090. (130649)

• Angajez personal calificat şi ne-
calificat în domeniul panificaţiei. 
0729881707. (130895)
• Angajăm asistenţi medicali cu sau 
fără experienţă (preferabil posesor 
permis). CV-uri la adresa cv_medi-
cal_galati@yahoo.com (131204)
• Angajez lucrător gestionar şi şoferi 
profesionişti. CV-urile pe adresa: 
nic_nic36@yahoo.com (131250)
• SC Firogal angajeaza mecanic re-
paratii utilaje. CV-urile se depun la 
sediu, pe str. Traian, nr.446. Relatii la 
tel. 0731359567 (131587)

• Angajez instalatori cu experienta 
pentru verificari/ revizii gaze si cen-
trale termica in toate orasele din ju-
det. Se ofera 2500 lei/ luna. Se poate 
lucra si part-time. romicacozma@
yahoo.com. 0727625049. (131397)
• Angajăm măcelar şi vânzătoare 
cu experienţă. Telefon 0754504577. 
(131403)
• Nou! Afacere profitabilă pentru 
toate vârstele. Căutăm colaboratori. 
Relaţii 0740227552. (131493)
• Almavro Company angajează vân-
zător cu experienţă în comerţul cu 
textile. 0746872472. (131513)
• Angajez croitoreasă, cu experienţă. 
Seriozitate. 0722162722. (131515)
• Angajez personal cu experienţă 
în vânzări sanitare, instalaţii. Tel. 
0744793226. (131547)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. Interviu zilnic, între orele 12,00-
13,00, restaurant King. (131586)

• Salon vad format angajea-
ză coafeze, manichiuristă gel. 
0741171125. (131608)

• Coafor vad format, stradal, în-
chiriază posturi de lucru coafor- 
frizerie. 0753569460. (131609)

• S.C. angajeaza Maistru pentru lu-
crari confectii tubulatura.Relatii de 
luni pina vineri intre orele 09-14 la 
tel.0756169772. (131664)
• S.C. angajeaza lacatusi cu experi-
enta in domeniul naval ptr.punct de 
lucru S.C.DAMEN S.A. Galati.Relatii 
la tel.0757065426. (131671)
• Restaurant Mon Caprice angajează 
ajutor bucătar, spălător vase, ospă-
tar şi grataragiu, str. Domnească nr. 
87. (131707)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal. 0744.933.296. (131713)

• Angajez vânzătoare tarabă fruc-
te, Piaţa Micro 17. Tel. 0744374205. 
(131715)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă 
cu minim experienţă. 0755336445. 
(131729)
• Angajăm asistent medical. Pentru 
mai multe informaţii sunaţi la 
0742383642. (131732)
• Angajăm patiseri cofetari şi ne-
calificaţi. Telefon 0755114037, 
0744828892, între orele 10,00-16,00. 
(131743)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0740413537, 
0756112199. (131744)
• Angajez personal bar. Tel. 
0722476604. (131747)
• Restaurant Antic angajează barman 
şi ospătar. Relaţii tel. 0756129197. 
(131767)

• SC angajează: instalator, lăcătuş 
mecanic, vopsitor, proiectant 
inginer construcţii, maistru con-
fecţii metalice, maistru instala-
tor. Cerinţe: experienţă în dome-
niu minim 5 ani. CV-urile se pot 
depune la sediul firmei Galaţi, 
str. Drumul de Centură nr. 63 sau 
prin email: office@criomecsa.ro 
(131771)

• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486. (131780)
• Magazin alimentar angajează 
personal cu experienţă. Relaţii tel. 
0741782357. (131790)
• Angajăm confecţioner şi monta-
tori tâmplărie de PVC şi Al. Telefon 
0752199252. (131794)
• Restaurant Antic angajează ajutor 
de bucătar, cu experienţă. Relaţii la 
tel. 0756129197. (131831)
• SC angajează operator PC (cu-
noştinţe Word şi Excel obligato-
riu), cunoştinţe gestiune- magazie. 
Cunoaşterea limbii italiene şi expe-
rienţa similară într-o societate de 
producţie constituie un avantaj. CV-
ul se trimite la adresa: cmd_sas@
yahoo.com (131833)
• SC angajează INGINER TEXTILE cu 
experienţă care să cunoască bazele 
teoretice. Cunoaştere limbii italie-
ne şi experienţa similară într-o so-
cietate de producţie constituie un 
avantaj. CV-ul se trimite la adresa: 
cmd_sas@yahoo.com (131835)
• SC angajează şoferi profesionişti cu 
experienţă TIR prelată, basculă arti-
culată 40 to, cat. BCE, atestate marfă, 
card tahograf. Relaţii 0742735890, 
0752403051. (131848)
• Societate Comercială angajează 
urgent Lăcătuş constructor na-
val cu experienţă, tel.0758251060. 
(131858)
• Max Bet Galaţi angajează tineri ab-
solvenţi de liceu, serioşi, disciplinaţi, 
cu reale abilităţi de comunicare, 
relaţionare, calcul numeric, dispuşi 
să-şi construiască o carieră în ca-
drul unei companii multinaţionale. 
Program de lucru în ture, inclusiv 
de noapte. Se oferă salariu atractiv, 
alte beneficii, perioadă de training. 
Cei interesaţi sunt rugaţi să ne tri-
mită CV-ul actualizat +fotografie pe 
adresa: job@ro.maxbetgroup.com 
(131867)
• Societate recruteaza asistenta me-
dicala/ receptionista si agent van-
zari. Rel. la tel. 0749.029.058, intre 
orele 10:00-15:00. (131891)
• Magazin „Peneş Curcanul” an-
gajează vânzătoare cu experi-
enţă. Salariu 1000 lei. Telefon 
0734733203. (131893)
• Angajez personal calificat de spe-
cialitate barman. Tel. 0760581900. 
(131907)
• Angajez contabilă cu experienţă şi 
cunoştinţe până la balanţă pe pro-
grame proprii. Interviurile au loc, în-
tre orele 10,00-17,00, în str. Lemnari 
nr.9, vis-a-vis de en-groul de legume 
şi fructe din str. Basarabiei. CV-urile 
se trimit la email: angajari@betty-
com.ro (131912)
• Angajăm împărţitori pliante pentru 
deplasări în ţară. Cazarea şi masa asi-
gurate. Salariu 800 lei. 0765229943. 
(131916)
• Casa Gustului angajează ajutor bu-
cătar, barman şi ospătar. Relaţii după 
ora 10,00 la telefon 0748062168. 
(131918)
• Angajez şofer pe maxi-taxi, traseu 
60. Tel. 0764479407. (131924)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
menatr. Tel. 0724148490. (131936)

• SC Moldovulcan SA, angajează 
în conţiile legii, sudori si laca-
tusi mecanici pentru lucrari pe 
platforma Arcelor Mittal Galati. 
Relaţii la tel.0236/492102. CV-
urile pot fi lasate la sediul fir-
mei din str. Fagului, nr. 6. la fax.
nr.0236465349 sau e-mail: mol-
dovulcan@gmail.com (131938)

• SC AEG TEHNOLOGY SRL an-
gajeaza buldoexcavatoristi, dul-
gheri, fierar-betonisti, instalatori, 
sudori,muncitori necalificati, elec-
tricieni si lacatusi. CV-urile se vor 
trimite pe fax: 0336/401080, pe 
e-mail: contact@dpg.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in Galati, 
bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, meza-
nin. (131939)A
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• Restaurant CAJOU angajea-
ză barmani şi ospătari. Telefon 
0742420049. (132146)
• Companie străină recrutează per-
sonal vânzări part- time/ full-time. 
CV la: consultantvanzari3@yahoo.
com (132155)
• Firmă internaţională recrutea-
ză pensionari şi studenţi pentru 
promovare aparatură medicală. 
Trimiteţi CV la: cariera_mea_in_van-
zari@yahoo.com (132156)
• Angajez coafeză- frizeriţă, cu expe-
rienţă. Telefon 0751926106. (132159)
• Angajez vânzătoare magazin hai-
ne. 0744548970. (132161)
• Angajăm infirmiere şi asisten-
te la cămin de bătrâni. Telefon 
0745158049. (132162)

• Avon înscrie reprezentanţi şi li-
deri. Câştiguri între 15-40%, pro-
grame cu premii şi parfum ca-
dou la înscriere. Tel. 0751318301. 
(132166)

• Societatea „Smart” S.A. - 
SUCURSALA DE MENTENANTA 
CONSTANTA organizează concurs 
de angajare pentru următoarele 
posturi: - inginer în cadrul Sucursalei 
- inginer/electrician la Centrul de 
Mentenanță Constanța. - inginer/
electrician la Centrul de Mentenanță 
Galați. - inginer/electrician la Centrul 
de Mentenanță Tulcea. Candidații 
trebuie să îndeplinească următoa-
rele condiții: experiență în domeniul 
energetic/electric; calificare profesi-
onală – electrician/inginer; Relatii la 
tel.0341/803.454, fax;0341/803.460, 
0745/988.177, email: constanta@
smart-sa.ro. (132171)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, zona M17- ANL. 0726295005. 
(132172)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru covrigărie -patiserie, zona 
Port. Tel. 0753388396. (132178)
• Restaurant „DIVINO” angajea-
ză ospătări cu experienţă. Tel. 
0732520530. (132183)
• Societate angajează şef linie secţie 
confecţii textile. Se oferă salariu mo-
tivant. Se decontează transportul. 
Telefon 0722636018. CV-urile se pri-
mesc la adresa svmoldova@yahoo.
com (132184)
• Primăria Suceveni organizează la 
data de 17.12.2014, concurs pentru 
ocuparea funcţiei publice de consi-
lier I, asistent.Relaţii suplimentare: 
tel. 0236 - 348 260 (132187)
• Angajăm personal necalificat pen-
tru industrie alimentară. Relaţii la 
telefon 0752232568. (132193)
• Angajăm şofer distribuţie pro-
duse panificaţie. Relaţii la telefon 
0757102564. (132194)
• Angajăm personal calificat panifi-
caţie- patiserie- cofetărie. Relaţii la 
telefon 0757102564. (132195)
• Angajăm sudor MIG-MAG. Tel. 
0728136717. (132196)
• Angajăm patiseră cu experienţă şi 
modelatoare covrigi. 0746230939. 
(132199)
• Salon ISIDESS angajează fri-
zer şi coafeză, cu experienţă. 
0756322564. (132201)
• Acest anunţ se adresează exclu-
siv profesioniştilor pasionaţi şi 
îndrăgostiţi de brutărie şi patise-
rie, celor dornici de a lucra într-o 
unitate de producţie exclusivistă 
unde să aibă satisfacţie şi să poa-
tă demonstra priceperea, înde-
mânarea şi în acelaşi timp să se 
perfecţioneze în această meserie, 
transformând-o în artă. Nu rata 
această ŞANSĂ, poate fi unica în 
viaţa ta! 0729881701. (132211)
• Angajez îngrijitor bovine în Galaţi, 
asigurăm cazare, masă şi salariu. Tel. 
0758561328. (132212)
• Muncă în Spania SRL recrutează 
muncitoare agricole pentru campa-
nia căpşuni februarie 2015- Spania 
(Huelva). Se oferă: contract de mun-
că; cazarea şi transportul sunt asigu-
rate. Înscrieri la telefon 0753039949 
şi 0752030349. (132214)
• Brutărie -patiserie angajează pati-
seră, vânzătoare, cocător, cu experi-
enţă. 0744283804. (132218)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (132219)

• Agenţia de Pelerinaj „Basilica 
Travel” S.R.L. a Patriarhiei Române 
organizează concurs pentru ocupa-
rea a două posturi vacante de agent 
de turism, în cadrul Biroului de pe-
lerinaj „Sfântul Atanasie Patelarie” 
din Galaţi şi al Biroului de pelerinaj 
„Sfântul Ioan Casian” din Brăila. În 
vederea înscrierii la concurs, can-
didaţii trebuie să îndeplinească 
următoarele condiţii: să fi absolvit 
cursuri de specialitate; să aibă ex-
perienţă minimă în domeniu; să cu-
noască cel puţin o limbă străină. C V 
– urile se pot depune la secretariatul 
Centrului Arhiepiscopal din Galaţi 
(str. Domnească, nr. 104 ), până la 
data de 20 noiembrie 2014, ora 16, 
00. (132222)

• SC angajează montatori 
tablă. Salarizare atractivă. 
Telefon 0749046494. (132228)

• Charming Star Studio angajea-
ză modele videochat (fete şi cu-
pluri), vârsta minimă 18 ani, cu-
noştinţe de limba engleză, aspect 
fizic plăcut. Detalii la 0749414386 
sau facebook. (132254)

• S.C. ANGAJEZEAZA DULGHERI CU 
EXP. îN ŞARPANTE ŞI MUNCITORI 
CALIFICATI/ NECALIFICATI 
CONSTRUCŢII. TEL 0758111542 
(132256)
• Angajez farmacist cu experienta. 
Telefon 0751232325 (132264)
• SC RAEMGAL SERV SRL specializa-
tă în reparaţii cazane şi turbine cu 
abur angajează sudori electric şi 
Wig. Relaţii la telefon 0756035601, 
0741139455. (132269)
• Angajez şofer transport persoane 
şi turism. Salariu atractiv. Telefon 
0722318838. (132270)

Cereri de Serviciu
• Persoană discretă, serioasă, solicit 
angajare ca om de curte, priceput 
la zidărie, tencuieli, gleturi, finisa-
je, alte activităţi gospodăreşti. Tel. 
0754053900. (131337)
• Cetăţean italian, cu experienţă 
în asigurări, credit financiar, echi-
pament medical, medicamente şi 
resurse umane, caut loc de muncă 
ca agent vânzări, profesor italiană 
sau dezvoltarea reţelelor comercia-
le. Rog seriozitate. Tel. 0733194652. 
(131890)
• Solicit angajare cameristă. Tel. 
0336439854. (132181)
• Evidenţă contabilă, balanţă, bilanţ, 
declaraţii fiscale, contabilă, studii 
superioare, 46 ani. Tel. 0724291712. 
(132221)

Vânzări Diverse
• Vând vin alb, Lieşti. Telefon 
0743919738. (128550)
• Vând pământ negru vegetal. Tel. 
0723717728. (130663)
• Vând garaj ICFrimu. Tel. 0757835548, 
0720987271. (131109)
• Vând ciobănesc german 6 luni, car-
net, 3 vaccinuri, ideal pentru dresaj. 
0742502502. (131880)
• Vând 200 oi, mioare. 0742654432. 
(131910)
• Vând iepuri pentru sacrificat. 
0744395480. (132008)
• CT Ferolli, 2 buc.; frigider 240 L, 2 
bucăţi; uşi de interioare -10 bucăţi, 
rafturi metal -8 bucăţi. 0749360450. 
(132011)
• 2 porci de vânzare, fiecare a câte 
250 kg. 0742589978. (132060)

• Vând plită aragaz 2 ochiuri, 
nouă. Tel. 0236468342. (132061)

• Cadou de Sf. Nicolae, Bichon 
Bolognese albi şi jucăuşi. Telefon 
0742040821. (132173)
• Vând struguri Nohan negri, 3 lei/
kg. 0749502538. (132257)

Propuneri 
de Afaceri

• Proprietar vând afacere: vulcaniza-
re, bar, magazin, atelier mecanic în 
funcţiune, vad excelent. Posibilităţi 
extindere. Telefon 0744709520. 
(131504)
• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut ma-
xim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (131584)
• Predau gestiune aprozar. 
0744239644. (131722)
• Predau gestiune magazin mixt. 
Telefon 0752410531. (131723)
• Vând afacere la cheie, bat +terasă. 
0755336445. (131728)
• Cedez afacere alimentaţie publică. 
0758628329. (132015)

Cursuri
• SCOALA DE MESERII GALATI - 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE: 
Frizer – Coafor – Manichiurist – 
Pedichiurist; Cosmetica; Ospatar 
(Barman); Bucatar; Macelar 
(Transator); Agent Securitate 
(+Atestat); 0740.806501. (132013)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari 252 Bis 
angajează firmă sau PFA prestare 
curăţenie profesională (măturat şi 
spălat casa scării) bloc M1, Ţiglina II. 
Tel. 0743851308. (132143)
• Liceul Teoretic Mircea Eliade cu 
sediul în Galaţi, str. Milcov Nr. 13, 
organizează în data de 21 noiem-
brie 2014 ora 11, licitaţie pentru 
închirierea sălii de sport pentru 
activităţi sportive. Relaţii la telefon 
0236/414533. (132245)

Meditaţii
• Trainer limba italiană ofer servicii 
de traducere/ meditaţii. 0746061554. 
(130204)
• Meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272. (130629)
• Profesoară de matematică, meditez 
clasele V-XII, 35 lei/2h. 0742282628. 
(131892)
• Absolventă ASE meditez matemati-
că cl. 5-8. Tel. 0754795204. (131925)

Pierderi
• Pierdut certificat constatator sediu 
SC Senprec SRL, J17/907/2010. Se 
declară nul. (132152)
• Pierdut certificat de înregistrare şi 
două certificate constatatoare: se-
diu social şi activităţi la beneficiar, 
SC Construct Sab SRL. Se declară 
nule. (132153)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Zanopol Alina. se declară nul. 
(132157)
• Pierdut proces verbal de predare 
-primire nr. 38952/1992 al locuin-
ţei, încheiat între SC Loconfort SA şi 
Hoştină Dumitru şi Catinca, aparta-
ment situat în Micro 39C, bl. B3, ap. 
29. Se declară nul. (132213)
• Pierdut legitimaţie de serviciu se-
ria PG GL-AL nr. 18982, pe numele 
agent principal de penitenciare 
Vlad Daniel, eliberat la data de 
17.04.2014. Se declară nulă. (132217)

Diverse 
Prezicătoare

• În atenţia cititorilor! Tămăduitoarea 
Ana, cu puteri miraculoase, este ve-
nită în Galaţi la cerere, pentru a re-
zolva orice problemă. 0742583231. 
(131975)

Diverse
• FOREST YSA SRL, cu sediul in comu-
na Draguseni, satul Fundeanu, Nr. 
294, judetul Galati, anunţa publicul 
interesat asupra depunerii solicită-
rii eliberarii Autorizatiei de Mediu 
pentru CAEN 0220- Exploatare fo-
restiera, desfasurata la beneficiar si 
la punctul de lucru situat in comuna 
Draguseni , satul Fundeanu, Nr. 294, 
jud. Galati. Informaţii privind im-
pactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicita autorizaţia de 
mediu pot fi consultate zilnic, de luni 
pana vineri, intre orele 8.00 – 14.00 la 
sediul AGENTIEI pentru PROTECTIA 
MEDIULUI GALATI, Strada Regiment 
11 Siret, nr. 2, Galaţi, Jud. Galaţi, cod 
800322. Observatiile, sugestiile si/sau 
propunerile publicului se primesc in 
scris la sediul A.P.M. Galaţi. (132268)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (129949)

• Colectivul Secţiei Pediatrie 
3 este alături de familia dr. 
Câmpeanu Carmen, la durerea 
pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a mamei soacre. Sincere condo-
leanţe. (132208)

• S-au închis ochii celei ce a fost 
mamă, soacră şi bunică iubitoare 
şi devotată, FOTACHE CECILIA, 
fostă salariată Facultatea de 
Industrie Alimentară. Vom păs-
tra mereu în suflet timpul petre-
cut împreună. Sorin, Mioara şi 
Dragoş. (132258)

• Familia anunţă decesul fulgerător 
în urma unui accident, în dimineaţa 
zilei de 14.11.2014, a soţului tatălui 
ION STELEA. Înmormântarea va 
avea loc în sat Ijdileni joi 20.11.2014, 
ora 11,30. Vei rămâne în sufletele 
noastre. Soţia şi fiii. (132024)

• Cu durere în suflet anunţăm dispa-
riţia doamnei EUFROSENIA 
LEPĂDATU, din comuna Tuluceşti. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica „Sf. Nicolae” (lângă 
Continental). Înmormântarea va 
avea loc joi, ora 12,00. (132127)

• Împietriţi de durere, anun-
ţăm trecerea fulgerătoare în 
nefiinţă a celui care a fost ne-
poţelul nostru scump şi drag 
GAFTON MATEI SEBASTIAN. 
Te iubim şi vei rămâne veşnic 
în sufletele noastre. Familia 
Gafton. (132175)

• Suntem alături de Victoria şi 
Claudiu Brânzan la greaua su-
ferinţă pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a unchiului şi cum-
natului noastru, PAVLENCO 
DUMITRU. Dumnezeu să îl 
odihnească în pace! Gelu, 
Violeta şi Tinca Pavlenco. 
(132198)

• Mulţumim tuturor celor care 
ne-au fost alături la decesul 
tatălui NEGRITORU VASILE. 
Familia Negritoru. (132207)

• Aducem un ultim omagiu 
celei care a fost EUFROSENIA 
LEPADATU. Condoleante familiei 
îndoliate. Daniela si Florin Radu 
(132265)

Comemorări

• Sub povara durerii şi lacrimilor, 
amintim că astăzi se împlinesc 7 ani 
de când scumpul nostru soţ, tată şi 
bunic ANTON ŞTEFAN ne-a părăsit 
pentru totdeauna. Te vom iubi, vom 
purta amintirea chipului tău frumos 
în candela aprinsă a nemuririi. 
Odihneşte-te în pace, suflet bun şi 
drag. Familia. (132037)

 

• Se împlinesc doi ani de când a 
plecat dintre noi, dragul nostru 
MARIN FRIGIOIU, lăsând în urma 
sa multă durere. Nu te vom uita 
niciodată! Soţia, fiul, nora şi ne-
poţii. (132163)

 

• IRODI CRISTACHE- PUIU, acum 
15 ani ai plecat spre lumină şi 
pace. Veşnică amintire! Familia. 
(132174)

 

 

• Moartea a învins. Ne este dor de 
voi, de prezenţa voastră printre 
noi, de iubirea voastră, de dra-
gostea părintească. Astăzi se îm-
plinesc 5 ani şi respectiv 4 ani şi 6 
luni de când au plecat de lângă 
noi dragii noştri părinţi şi bunici, 
DOROBĂŢ ION- 65 ani, DOROBĂŢ 
LIDIA- 60 ani. Ne rugăm la 
Dumnezeu să le vegheze liniştea 
sufletelor şi să îi odihnească în 
pace. Mariana fiică, Dani nepot. 
(132189)

• Se împlinesc 10 ani de la trecerea 
în nefiinţă a iubitului nostru soţ şi 
tată, BĂLĂNESCU FLORIN (Ghandi). 
(132204)

 

• A trecut un an de când un în-
ger ce se numea OPREA 
SIMONA- 12 ani, s-a ridicat la 
cer. S-a înălţat acolo, alături 
de tatăl ei, plecaţi amândoi 
mult prea devreme. Durerea şi 
jalea din sufletele noastre nu 
pot fi măsurate, dar sperăm ca 
rugăciunile şi gândurile noas-
tre să răzbată până acolo, sus, 
pentru a şti că dragostea noas-
tră va fi veşnică şi dorul ne-
mărginit. Mătuşa Florentina şi 
bunicii. (132220)

Oferte de Serviciu
• SC Transurb SA organizeaza con-
curs in data de 04.12.2014 ora 11,00 
pentru ocuparea postului de inginer 
electronist din cadrul Autobazei. 
Cerintele necesare ocuparii postu-
lui: l studii superioare,specializarea 
electronica; l aptitudini de comuni-
care si organizare; l cunostinte pri-
vind diagnosticarea componentelor 
electrice si electronice la mijloacele 
de transport; l vechime in speciali-
tatea studiilor: minim 3 ani; l cazier 
judiciar; Dosarul de inscriere la con-
curs va cuprinde: cerere/scrisoare 
de intentie, CV-ul si documentele 
care atesta indeplinirea cerintelor 
de ocupare a postului. Participarea 
la concurs se face in baza dosarului 
inregistrat la secretariatul societatii 
pina la data de 26.11.2014. Relatii 
la Serviciul Resurse Umane telefon 
0236/460022 interior 111. (131951)
• SC Transurb SA organizeaza con-
curs in data de 03.12.2014 ora 11,00 
pentru ocuparea postului de speci-
alist IT din cadrul Compartimentului 
IT. Cerintele necesare ocuparii 
postului: studii superioare, speci-
alizarea IT; aptitudini de comuni-
care si organizare; cunostinte de 
programare, implementare soft, 
gestionare si lucru cu sistemele de 
GPRS, GPS pentru mijloacele de 
transport; vechime in specialitatea 
studiilor: minim 3 ani; cazier judi-
ciar ; Dosarul de inscriere la con-
curs va cuprinde: cerere/scrisoare 
de intentie, CV-ul Si documentele 
care atesta indeplinirea cerintelor 
de ocupare a postului. Participarea 
la concurs se face in baza dosarului 
inregistrat la secretariatul societatii 
pina la data de 26.11.2014. Relatii 
la Serviciul Resurse Umane telefon 
0236/460022 interior 111. (131952)
• Studio video chat angajează prin 
selecţie fete, băieţi şi cupluri; minim 
18 ani. Nu contează aspectul fizic. 
Program flexibil. Oferim contract de 
muncă, posibilitate cazare. Bonus 
după prima lună. Ofertă limitată. 
0747689681. (131954)
• Angajăm macaragii pod ru-
lant şi hidroizolatori, pe platfor-
ma ArcelorMittal. Relaţii vizavi 
Autogară. (131960)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (131972)

• SuperBingo Metropolis angajea-
ză agenţi stradali în Galaţi şi judeţ. 
0758224271, 0758224008. (131976)
• SuperBingo Metropolis angajea-
ză agenţi stradali în Galaţi şi judeţ. 
0758224271, 0758224008. (131977)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
CONFECŢII ADULŢI, PENTRU 
MAGAZINUL „ESTETIC” DIN STR. 
SIDERURGIŞTILOR- STAŢIE BUS- 
GENERAL. RELAŢII ÎNTRE ORELE 
9,00-12,00/ 15,00-20,00. TELEFON 
0742740563. (131981)
• Cofetărie angajează în condiţii 
avantajoase vânzătoare. Relaţii la 
tel. 0751251677. (131983)
• News Cafe angajează barman cu 
experienţă. Relaţii tel. 0743482576. 
(131984)

• Angajăm şoferi maxi taxi pentru 
curse ocazinale, preferabil pensi-
onari. 0747.205.205. (132001)

• CHRISTIAN COMPANY anga-
jează şoferi autofunerare, prefe-
rabil pensionari. 0740.022.822. 
(132002)

• Angajez meseriaşi tencuit manual 
şi faianţar. 0767578162, 0746569547. 
(132005)
• Angajăm chathost pentru vide-
ochat, vârsta minimă 18 ani, con-
diţii individuale de lucru. Detalii 
07474720157. (132006)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, barman. 0758628329. 
(132016)
• Societate, angajam sofer profesi-
onist. Relatii la telefon 0755605743. 
(132018)
• Angajăm vânzătoare bar. Informaţii 
telefon 0746066260. (132042)

• Firmă distribuţie angajează încăr-
cător- descărcător cu permis de con-
ducere cat.B. Telefon 0742338624. 
(132056)

• Società servizi di telecomu-
nicazioni (back-office e call-
center) ricerca operatori per 
la sede di Galati. Si richiede 
una buona conoscenza della 
lingua italiana e conoscenze 
minime del computer. Vieni 
nella nostra squadra durante 
il mese Novembre/Dicembre 
e dopo 2 mesi lavorati ricevi 
bonus uno stipendio in più ! 
Inviare CV all`indirizzo e-mail 
office.comdata@gmail.com . 
Per informazioni 0236/313120 
(132059)

• Angajez vânzătoare chioşc, zona 
Port. Telefon 0741203113. (132062)
• Angajez şoferi taxi, atestat şi expe-
rienţă. 0747686481. (132063)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0755285306. 
(132067)
• Angajez operator jocuri electroni-
ce, de preferinţă pensionar cu expe-
rienţă. Tel. 0742065467. (132068)

• Angajez urgent lăcătuşi con-
strucţii navale, pentru lucrări de 
confecţionat, montat, asamblări 
nave, cititor de plan construcţii 
navale. Salariu motivant şi posi-
bilitate contracte în străinătate. 
0743128651. (132069)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Salarizare atractivă. 0756806412. 
(132070)

• Angajez barmaniţă cafe- bar. 
Telefon 0742269492. (132072)

• Angajez contabil pentru contabili-
tate primară (întocmire facturi, note 
de intrare- recepţie, fişe magazie 
etc). 0743636362. (132076)

• GRUP 7 MERCHANDISER Galaţi. 
Cerinţe/ responsabilităţi: aprovi-
zionarea permanentă a rafturi-
lor conform indicaţiilor primite; 
respectarea planogramei raf-
tului; verificarea termenelor de 
valabilitate pentru produsele 
mercantizate şi respectarea pro-
cedurii FIFO; cunoştinţe operare 
PC; experienţă similară. Telefon 
0731919264, email: merchandi-
singgl@grupsapte.ro (132091)

• SC angajează dulgheri şi fie-
rari betonişti cu experienţă, 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0726.562.735. (132092)
• SC Sonya Mod SA Sucursala Galaţi 
angajează confecţioneri produ-
se textile. Relaţii tel. 0236325297. 
(132093)
• Total Post Mail Services SRL anga-
jează curier pedestru. CV la sediul 
firmei: str. Melodiei nr.1, bl. Paltin 
1, parter; luni- vineri 9,00-13,00. 
(132098)
• SC angajează lăcătuş confecţii me-
talice, electricieni şi confecţioneri 
-montatori tâmplărie PVC +Al. Tel. 
0336802531. (132099)
• SC angajează zidari, faianţari, ri-
gipsari, zugravi. Tel. 0336802531. 
(132100)
• Angajez ospătăriţe, personal pizza 
şi bucătărie, salariu 1000-1500 lei. 
Restaurant Corabia Piraţilor, Traian 
23. Interviu ora 12,00. (132105)
• Angajez zugravi, inclusiv femei. 
Relatii la 0753223322. (132106)
• Caut muncitori în zootehnie. 
Ofer cazare şi masă. 0748496249. 
(132107)
• Angajam muncitori pentru lucrari 
de dulgherie si montaj tigla metali-
ca. Tel 0766317949. (132111)
• Angajez barmaniţă Cafe- bar zona 
IREG, cu/ fără experienţă, fără limi-
tă vârstă. Salariul net 900 lei. Tel. 
0754970852. (132115)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
39C, cu experienţă. Seriozitate. 
0740555425. (132120)
• Angajez şofer pe Volvo 8x4 sau 
Volvo articulată. 0752329048. 
(132132)
• Fabrica de mobilă şi tapiţerie an-
gajează: tâmplari, tapiţeri, croitori, 
cusătorese. George Coşbuc 436. Tel. 
0751987060. (132134)
• Agenţie de publicitate anga-
jează personal dinamic, comuni-
cativ, pentru relaţii cu publicul. 
Salarizare atractivă şi bonusuri. 
Telefon 0767518576, 0749540640. 
(132136)
• ANGAJEZ INGRIJITOARE 
EXPERIMENTATA PENTRU DOI 
BATRANI. 0336420362 (132141)
• Angajez asistentă medicală. Tel. 
0729576268. (132144) A
rh
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Vasile Ghica

FilmelaTV
19 noiembrie

Viaþa Horoscop

19 noiembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
08:50 Andografia zilei 
09:00 Starea naţiei (reality show) 
10:00 Biziday (talk show) (r)
11:30 Black Harbour (ep. 2) (r)
12:20 Discover România
12:30 Europa mea (emis. info.) (r)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.) - Aegon
15:30 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55 Discover România
17:10 Se zice că... (div.) (live)
18:35 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.) - Aegon
18:45 Black Harbour (ep. 3)
19:40 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.) - Aegon
21:00 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:45 Andografia zilei 
23:50 Descoperă Europa ta!  (r)
00:25 Mad Men - Nebunii de pe Madison 

Avenue (sez. 3, ep. 1)

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Cartea cea de toate zilele
07:50 5 minute de istorie (ep. 18)
08:00 Citeşte româneşte!  (r)
08:30 Europa 360° (emis. info.) (r)
09:00 Documentar 360° - GEO (doc.)
10:00 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50 Cartea cea de toate zilele (r)
10:55 Comoara pierdută -  

Mănăstirea Văcăreşti
11:10 Destine ca-n filme (r)
12:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
13:00 Concerte Concursul Enescu 2014
14:00 Istorii încâlcite (doc.) (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Drumul lui Leşe (r)
16:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Capri (it., s. tv, sez. 3, ep. 18)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO (r)
20:10 Telecinemateca: Un om grăbit 

(it.-fra., com.)
21:50 Cartea cea de toate zilele (r)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:00 Noapte indigo (progr. muz.)
00:10 Zeul războiului (ep. 87, 88)

04:40 Omul pasăre (rom., doc.)
06:00 Aventuri în Las Vegas (SUA)
07:30 George Harrison: Prin  

lumea materialistă (SUA)
09:10 Argo (SUA, thrill.)
11:10 S-a născut o stea (SUA)
13:30 Regatul de gheaţă  

(SUA, f. anim.)
15:10 Atenţie, se filmează!  

(sua-fra., com.)
16:55 Un Halloween de pomină  

(SUA, com.)
18:25 Redacţia  

(SUA, s. dr., sez. 3, ep. 2)
19:25 Episoade  

(sua-engl., sez. 3, ep. 8)
20:00 Noi suntem familia Miller  

(SUA, com.)
22:00 Justiţie la limita legii  

(engl., acţiune)
23:55 Fetele  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 6) -  
Gustări gratuite

00:25 Rămâi cu mine  
(rom., s. rom., ep. 4)

01:10 Apel de urgenţă (SUA, thrill.)
02:45 Noi suntem familia Miller (SUA)

04:30 I Like IT (emis. mag.) (r)
05:00 Dădaca  

(SUA, sez. 4, ep. 21) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:00 La Măruţă (div.) (r)
11:30 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 47) (r)
12:30 Dădaca  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 22)
13:00 Ştirile Pro TV
13:45 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 48)
15:00 Crima  

din Beverly Hills  
(SUA, f. dr.)

17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport  
*Vremea

20:30 Visuri la Cheie  
(reality show)

22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Fringe  

(sua-can., sez. 5, ep. 12)
00:00 Visuri la Cheie  

(reality show) (r)

04:00 Dosarele DNA (emis. info.) 
05:00 Epic Show (sez. 2, ep. 6) (r)
06:00 Râzi şi câştigi ( sez. 2, ep. 35) 
06:30 Teleshopping (promo)
07:00 Trăsniţii din Queens  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 8, 9)
07:45 Soţia perfectă (sez. 2, ep. 15)
08:45 Ultima dezbatere (SUA) (r)
10:45 Teleshopping (promo)
11:15 Râzi şi câştigi (sez. 2, ep. 35) 
11:45 Cusurgiii (div., sez. 1, ep. 34) 
12:30 Teleshopping (promo)
13:00 Secretele magiei (ep. 4) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Focus (emis. info.)
14:30 Cireaşa de pe tort (ep. 18)
15:30 O familie de poliţişti (ep. 21)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Soţia perfectă (sez. 2, ep. 15)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (sez. 2, ep. 36)
19:30 Cireaşa de pe tort
20:30 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 30, ep. 10)
22:30 Cusurgiii (div., sez. 1, ep. 35) 
23:00 Click! (ep. 157)
00:00 Sanctuarul (SUA)
02:00 Cusurgiii (sez. 1, ep. 35) (r)
02:20 Cronica cârcotaşilor  

(sez. 30, ep. 10) (r)

04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator  

(emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  

(div.) (live)
10:50 În gura presei (emis. info.)
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.)
20:30 Faţă în faţă  

(SUA, acţiune)
22:30 Serviciul Român  

de Comedie - Fun Factory
01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Regii Surfului  

(SUA, acţiune)
03:30 Observator special  

(emis. info.) (r)

04:15 Numai iubirea (rom., s. tv) 
05:15 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
06:15 Casa de alături (SUA) (r)
07:15 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.) (r)
08:15 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv) 
09:15 Teleshopping (promo)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Pasiune interzisă (SUA, s. tv) 
11:45 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:30 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4860)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
20:30 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)

04:15 WOWbiz (div.) (r) 
Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

05:45 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Asi - Împotriva destinului  

(tur., ser.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Pastila de râs - Medicament 

 fără efecte secundare (div.) 
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:30 Pastila de râs - Medicament  

fără efecte secundare (div.)

04:15 Cine A.M. (emis. info.)
08:00 La popotă! (ep. 1) (r)
09:00 Doamne de poveste
10:00 Omul de oţel (sez. 1, ep. 6) 
10:30 Omul de oţel (sez. 1, ep. 7)
11:00 Lara (cro., s. dr., ep. 79) (r)
12:00 Meseriaşii (ep. 1) (r)
13:15 La Măruţă (div.)
14:45 Lara (cro., s. dr., ep. 80)
15:45 La Bloc  

(s. com., ep. 133) (r)
16:15 La Bloc  

(s. com., ep. 134) (r)
16:45 Meseriaşii (ep. 2)
18:00 Seinfeld (SUA, ep. 91) (r)
18:30 Seinfeld (SUA, ep. 92) (r)
19:00 La Bloc (s. com., ep. 135)
19:30 La Bloc (s. com., ep. 136)
20:00 Tanti Florica  

(rom., sez. 2, ep. 8)
21:00 Seinfeld  

(SUA, s. com., ep. 93)
21:30 Seinfeld  

(SUA, s. com., ep. 94)
22:00 Jocurile seducţiei  

(SUA, com. rom.)
00:00 Anticamera (satiră, ep. 3)
01:00 Lumea Pro Cinema  

(mag. life-style)

ProCinema

HBO

Sunteţi într-o formă 
intelectuală foarte bună 
şi colaboraţi excelent cu 
persoanele din anturaj.

Aveţi parte de un 
succes neaşteptat pe 
plan social şi financiar.

Astăzi sunteţi plăcut 
surprins de succese ne-
sperate în domeniul fi-
nanciar.

Vă ocupaţi de rezol-
varea unei probleme fi-
nanciare de care depin-
de reuşita unei afaceri.

Primiţi o primă, ca re-
compensă pentru finali-
zarea unei lucrări im-
portante.

Luaţi o hotărâre, în 
urma căreia sunteţi ne-
voit să vă schimbaţi pro-
gramul.

Sunteţi anunţat că 
mâine veţi pleca într-o 
călătorie în interes de 
serviciu.

Comunicarea cu prie-
tenii şi cu partenerul de 
viaţă este foarte bună.

Sunteţi foarte activ şi 
sociabil, ceea ce favori-
zează relaţiile de cola-
borare.

Se anunţă un succes 
remarcabil într-o aface-
re, însoţit de un câştig 
substanţial.

Aveţi succes în afa-
ceri şi puteţi rezolva 
problemele financiare 
ale familiei.

Au loc schimbări be-
nefice în viaţa dumnea-
voastră, atât pe plan 
profesional, cât şi soci-
al. 

[
Orice infractor de la noi 

trebuie să opteze: ori la închi-
soare, ori în politică.

[
- Ce frumos miroase în 

Parlament!

- Păi, nu vezi câţi freacă menta?

[
- Ce este un politician?
- Unul care gândeşte de două ori îna-

inte să nu spună nimic.

[
Un politician, în campanie electorală.
- Adversarul meu v-a furat pe rupte 

timp de patru ani. Vă rog să-mi daţi şi 
mie o şansă. 

Cotele apelor Dunãrii
din 18 noiembrie 2014

Ingrediente: 600 g prune, 
400 g făină, 4 ouă, 250 g zahăr, 
1 pachet zahăr vanilat, 5 lin-
guri ulei, 150 g iaurt, 2 linguri-
te coajă rasă de lămâie.

Mod de preparare: Prunele 
se spală, se curăţă de sâmburi 
şi se taie în sferturi sau în ju-

mătăţi. Ouăle cu zahărul şi 
zahărul vanilat se bat spumă 
până se topeşte tot zahărul şi 
se obţine o cremă de consis-
tenţa smântânii. Se adaugă 
puţin câte puţin uleiul şi iaur-
tul, apoi coaja rasă de lămâie 
şi, în ploaie, făina cernută. Se 
amestecă uşor şi se toarnă în-

tr-o tavă tapetată cu hârtie 
de copt. Deasupra se presară 
prunele şi se coace în cuptorul 
bine încins, la foc potrivit, 30-
35 minute. Se lasă să se răceas-
că puţin, se pudrează cu zahăr 
şi se taie bucăţi.

L.A. 

Prăjitură cu prune
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 286 cm +3 cm
Hârşova 330 cm -2 cm
Brăila   365 cm -3 cm

GALAŢI  357 cm -3 cm
Isaccea  285 cm -8 cm
Tulcea  236 cm -1 cm

S‑a întâmplat
pe 19 noiembrie

ProgramTV
Miercuri 

19 noiembrie 1711 - Se naşte MIHAIL 
VASILIEVICI LOMONOSOV 
(m. 1765), savant şi scriitor 
rus.

1799 - Încetează din 
viaţă ALECU VĂCĂRESCU 
(n. 1769), poet.

1810 - Încetează din 
viaţă JEAN-GEORGES 
NOVERRE (n.1727), balerin 
francez, creatorul baletu-
lui modern.

1816 - Se naşte ANDREI 
MUREŞANU (m.1863), 
poet, publicist, traducă-
tor, autorul poeziei „Un 
răsunet”, cunoscută sub 
numele „Deşteaptă-te ro-
mâne”, textul actualului 
imn al ţării.

1828 - Încetează 
din viaţă FRANZ PETER 
SERAPH SCHUBERT (n. 
1797), compozitor austri-
ac, considerat creatorul 
liedului cult modern.

1837 - Se naşte ARON 
DENSUŞIANU (m. 1900), 
critic, istoric literar, fol-
clorist, poet, membru co-
respondent al Academiei 
Române.

1882 - Se naşte AUREL 
VLAICU (m. 1913), inginer 
constructor de avioane, 
pilot.

1883 - Încetează din 
viaţă CARL WILHELM 
SIEMENS (n. 1823), inven-
tator german.

1908 - Se naşte 
DUMITRU ALMAŞ (m. 
1995), istoric, publicist.

1912 - Se naşte 
GEORGE EMIL PALADE 
(m. 2008), biolog, medic, 
membru de onoare al 
Academiei Române, la-
ureat al Premiului Nobel 
pentru Medicină. (1974).

1919 - Încetează 
din viaţă ALEXANDRU 
VLAHUŢĂ (n. 1858), poet, 
prozator, gazetar, mem-
bru de onoare, post-
mortem, al Academiei 
Române.

1921 - Se naşte DINU 
PILLAT (m. 1975), prozator, 
istoric literar.

1923 - Se naşte 
MONICA LOVINESCU 
(m.2008), critic literar, ese-
ist. După 1947, stabilită în 
Franţa.

1930 - Se naşte, 
la Galaţi, NICOLAE 
NIŢESCU (m. 2012), inter-
pret de muzică uşoară, 
laureat cu Premiul „Mihai 
Maximilian” pentru în-
treaga activitate.

1936 - Se naşte SORIN 
MĂRCULESCU, poet, tra-
ducător, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor pentru 
traduceri, cu alte premii.

1937 - Se naşte ION 
FISCUTEANU (m. 2007) 
actor de teatru şi film.

1939 - Se naşte EMIL 
CONSTANTINESCU, ingi-
ner pedagog, om politic, 
preşedinte al României 
(1996-2000).

1947 - Încetează din 
viaţă EMIL RACOVIŢĂ (n. 
1868), biolog, membru şi 
preşedinte (12 iunie 1926 - 
1 iunie 1929) al Academiei 
Române.

1962 - Se naşte JODIE 
FORSTER, actriţă, regizoa-
re americană, laureată cu 
premii Oscar.

1980 [ Încetează din 
viaţă I. VALERIAN (n. 
1895, la Iveşti, jud. Galaţi), 
poet, prozator.

[ Se naşte, la Galaţi, 
ADINA DRINCEANU, pic-
tor, sculptor, ceramist.

1992 ‑ Încetează din 
viaţă RADU TUDORAN 
(n. 1910), prozator, autor 
de literatură pentru co-
pii, traducător, laureat 
cu Premiul Academiei 
Române. A mai publicat 
însemnări de călătorie.

1999 - Încetează 
din viaţă ALEXANDRU 
CIORĂNESCU (n. 1911), is-
toric literar, comparatist, 
prozator, poet, drama-
turg, traducător. După 
1944, stabilit în Spania.

2012 - Se desfăşoară 
la Galaţi (19-23 noiem-
brie), ediţia a XX-a, ani-
versară, a Festivalului 
„Gulliver”.

19 noiembrie 1377
Prima atestare a Castelului Bran

Actul emis de Ludovic I de Anjou (1342-1383), la data de 19 no-
iembrie 1377, prin care braşovenii primeau privilegiul de a construi 
Castelul Bran, „cu munca şi cheltuiala lor proprie”, constituie prima 
atestare documentară a acestui edificiu.

V.G.

Faţă în faţă
(acţiune, SUA, 1997)
Antena 1, ora 20,30

Cu: John Travolta, Nicolas Cage
Titlu original: Face/Off

Printr-o operaţie chirurgicală de o noutate absolută, Archer "îm-
prumută" faţa şi identitatea lui Troy, pentru a-şi putea duce la bun 
sfârşit misiunea. Lucrurile o iau însă razna când acesta din urmă se 
trezeşte din comă şi se transformă în Archer, obligându-l pe chirurg 
să-i aplice faţa disponibilă. Troy este hotărât să distrugă viaţa şi ca-
riera lui Archer, iar acum are o armă mai redutabilă decât o bombă: 
chipul celuilalt. Şansele sunt deci egale pentru cei doi adversari şi 
pentru fiecare miza este enormă.

Jocurile seducţiei
(comedie romantică, SUA, 2001)

PRO Cinema, ora 22,00
Cu: Ashley Judd, Hugh Jackman
Titlu original: Someone like you

Lui Jane (Ashley Judd) pare să-i meargă din plin: e producătoa-
rea unei emisiuni de succes şi aleasa inimii şarmantului Ray (Greg 
Kinnear), care o copleşeşte cu atenţia şi afecţiunea lui. Dar după ce 
cei doi se hotărăsc să se mute împreună, Ray începe să dea conside-
rabil înapoi până rupe relaţia. Nedumerită, Jane încearcă să-şi explice 
acest comportament neaşteptat, dedicându-se studiului ritualurilor 
de împerechere la masculii speciilor necuvântătoare. Studiul ei de-
vine şi mai interesant când Jane e nevoită să închirieze o cameră în 
apartamentul lui Eddie Alden (Hugh Jackman), prototipul masculului 
afemeiat. 

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - ex-
poziţia de pasteluri „Recuperări” 
a lui Costin Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de grafică „Simbioza. Orient şi 
Occident”, a Victoriei Truţă.

-  Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 
1939 - 2014”, expoziţia „Danube 
Limes Day”, expoziţia „Valori cul-
turale armene la Dunărea de Jos” 
şi „Exponatul lunii” - o faţă de 
masă atribuită familiei domni-
torului Alexandru Ioan Cuza. La 
sediul din strada Domnească, 
nr. 25, are loc la ora 12,00 verni-
sajul expoziţiei „Nicolae Rainea 
la ceas aniversar”. Mai puteţi 
vedea „Secvenţe arheologi-
ce gălăţene”, „Arme albe şi de 
foc - sec. al XIX-lea, începutul 
secolului XX”, „Urmele moca-
nilor săceleni în Dobrogea”, 
expoziţia „Scrisori inedite din 
arhivele poloneze ale domnito-
rului Constantin Brâncoveanu”. 
Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-

torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Exponatul lunii 
noiembrie este „Fluturele ochi de 
păun de noapte”. Mai puteţi ve-
dea şi expoziţia itinerantă „Cinci 
simţuri - un univers”, realizată 
alături de specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău, expoziţia tempo-
rară „Fructe şi Seminţe - Roadele 
Pământului”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
09,00 - 17,00 (miercuri-dumini-
că), iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 18,00 - 
21,00 (marţi-sâmbătă).

Biblioteci           

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 12,00 - 
16,00. Poate fi vizitată expoziţia 
„Galaţi, aventura unui secol”, de 
Florian Doru Crihană.

Ioana Ivan
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625  
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PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLINEI, Corina DOBRE, Liviu GHINEA, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI
[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDACHE, Ioana IVAN, Teodora MIRON [ SPOrT / Marian CăPăŢîNă,
Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE [ RepoRteR Special / Viorel ILIŞOI, Mihai ANGHELUŢĂ jr., Maria FABIAN, Florin RĂVDAN  [ oNliNe / Adrian BOT, Monica ZANET 
[ FOTO / Bogdan CODRESCU [ RedactoRi colaboRatoRi / Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Bucureşti
8o/11o

Litoral
10o/16o

Brăila
9o/14o

Galaţi
8o/12o

Braşov
5o/12o

Soarele 
 răsare: 7:09 am
 apune: 4:34 pm

ORIZONTAL: 1) Fapte demne 
de reţinut. 2) Plină de sânge – 
Căzut răpus de razele soarelui. 3) 
Împărat din basme – O sticlă…
închisă. 4) Gest obişnuit între 
prieteni – Particulă negativă. 5) 
Tot…ca pe la moldoveni – Cere 
imperativ încetarea activităţii. 6) 
Lăsat la urmă! – Plătită la între‑
ţinere. 7) Pedeapsă mai veche 
– În cerc! 8) Mobile de lux pen‑
tru boieri. 9) Lupta cu încordare 
– Oameni intraţi în istorie. 10) 
Esenţă de ceai autohtonă – Ros 
de vicii.

VERTICAL: 1) Ne atrage aten‑

ţia, pe uliţă – Creaţie în familie. 
2) Notează cât şi cum muncim 
(fem.). 3)Trecerea prin viaţă – Nu 
au pic de inimă. 4) Cocoţat…sub 
acoperiş – O sticlă…închisă. 5) 
Marea de sus! – Căutaţi în junglă 
având valoare pentru tâmplari. 
6) Îmbrăcată în casă în lenjerie 
intimă. 7) Simbolul mizeriei gro‑
siere – Bun să exploreze…punct 
cu punct. 8) Frunză împietrită – 
Are o mulţime de ani. 9) Ne sca‑
pă de călduri – Păzite de lup. 10) 
Ţara şahului – E un pustnic, în ale 
credinţei (var.)

Mihai Gherasim

Vaccin
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 6
8 7 5 1

2 8 6 7
4 3 1 6 5

7 1
1 3 5 2 8
7 9 4 2
5 4 9 6

2

9 6 2
6 2 8

8 3
1 9 6 2
3 2 9 6

5 7 2 8
6 4

6 2 1
8 1 6

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
RITM, DESIS, 
ACREDITA, U, 
BOALA, ETAN, 
ANCESTRALA, TAT, 
CAINE, AROMAN, 
EST, B, RELATA, I, IBIS, 
RASAT, LASAT, ICRE, 
ACT, POSACI.

ORIZONTAL: 
M, C, C, CAPELAN, 
CLAUZA, R, LIOTA, 
R, PITI, IA, II, DINAM, 
FM, MIC, TAURIN, 
C, BURNITA, CALA, 
U, GAT, TARANI, TU, 
TOM, STATOR, RATIE, 
ORA.

SUDOKUBIVUAC:DE TOAMNă 
TÂRZIE:

5 1 2 9 7 4 8 3 6
8 4 3 5 6 2 9 7 1
6 9 7 3 1 8 5 2 4
9 3 8 6 4 1 2 5 7
4 7 6 2 5 3 1 9 8
2 5 1 8 9 7 6 4 3
3 6 5 4 8 9 7 1 2
1 2 9 7 3 6 4 8 5
7 8 4 1 2 5 3 6 9

5 9 1 7 6 4 2 8 3
3 7 2 1 8 9 6 4 5
8 4 6 3 2 5 1 7 9
9 2 7 5 3 1 4 6 8
1 6 8 4 9 2 5 3 7
4 5 3 6 7 8 9 1 2
2 1 4 8 5 7 3 9 6
6 8 5 9 4 3 7 2 1
7 3 9 2 1 6 8 5 4

Oameni în 
altar

Cel ce 
câştigă

…
Cură de 

castraveţi

Recolta de 
peste an

Castraveţi la 
intrare

Făcute cu 
mâna

Bani vechi
Teşite!

Un 
cuvânt 
de luat 
pe sus

Plin de stil!
În plin 
centru!

Plin de 
stil!

Cap de 
papagal!

Sunt nişte 
maimuţe
Ceartă la 

ţară

Se duce 
învârtindu‑se

Înţelegere 
scrisă

Găină… 
ameţită!!

Dau măsura 
pământului

Cu mulţi ani 
înainte

Luate în 
braţe!

Tăiată 
dintr‑o 
bucată!

Numărul unu 
în fotbal (pl.)

Din faţă şi 
din spate!

Unse!

Sunt în gura 
excavatorului

Cu un cap 
mai sus

Viaţa la 
ţară

Tuns scurt!

Roadele toamnei

Ceai!
….

Singure!
Ajuns din 

urmă

Gh. Gurău

A vorbi 
cu tărie

A face 
autostopul

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Lecţii de 
erotic‑aerobic 
cu două gemene

* „Orice bărbat, şi 
pe moarte, cred că mai 
vrea”. Bine, recunosc, 
sunt naivă! Fraieră, dacă 
vreţi! Când l‑am văzut pe 
Viorel Lis, lăcrimând ca o 
Desdemonă fără batistă, de 
emoţie şi nostalgie după 
prima lui noapte de amor 
cu Oana la Paris, chiar l‑am 
crezut. L‑am crezut că vrea 
să se‑mpace cu mai tânăra 
lui soţie gravidă. M‑am le‑
cuit pe loc, când l‑am văzut 
ieri, la „Acces Direct”, ex‑
plicând eliptic de logică de 
ce a fost surprins cu o jună 
într‑un restaurant. Deşi fe‑
meia fusese filmată doar 
cu spatele, anteniştii erau 
convinşi că este „amanta” 
cu care a fost prins la înce‑
putul scandalului conjugal, 
amantă care, mai nou, s‑a 
făcut, din blondă, brunetă. 
Lis susţinea că a fost doar o 
întâlnire „de interes”, că fe‑
meia avea nevoie de ajuto‑
rul lui pentru că are mama 
bolnavă, iar cum el nu e în 
stare să refuze o femeie, 
i‑a acordat sprijinul. Ah, şi 
un inel! „M‑a pupat pentru 
un serviciu pe care trebuia 
să‑l fac. E aceeaşi femeie cu 
care m‑am întâlnit atunci. 
I‑am dat un inel pentru că 
ne cunoşteam şi pentru că 
e o persoană deosebită”, a 
spus Lis. Şi apoi a continu‑
at explicaţiile pentru mo‑
mentul în care juna îi stă‑
tea călare pe genunchi şi‑l 
săruta: „Orice bărbat, şi pe 
moarte, cred că mai vrea”. 
După o asemenea dovadă, 
fie şi verbală, de bărbăţie, 
Lis şi‑a dat cu potenţa pes‑
te picioare, anunţându‑l pe 
presupusul amant al Oanei 
care tocmai îi oferise blon‑
dei un buchet de flori: „Ştii 
ce fac eu pe florile alea de‑
seară? Fac pipi!”. Perfect 
bărbătesc, domnu’ Lis!

* Poftim „Ştirea zilei” 
la Kanal D. „Dansatoarele 
Danielei Gyorfi vor să fie 
faimoase pentru că au şi 
cu ce”. Ciulesc urechile şi 
aflu: „În primul rând eu am 
o aluniţă aici şi‑aici” ‑ „Io 
n‑am!” ‑ „Eu am părul mai 
scurt, sânii puţin mai mari” 
‑ „Eu am fundul mai mişto”, 
se prezintă junele Maria 
şi Crina. Desigur, vor să fie 
vedete, chit că nu se pricep 
la mai nimic. Şi cum expri‑
marea gramaticală le dă de 
furcă, pică de acord să facă 
o rubrică de aerobic şi se 
dezlănţuie într‑o trepidare 
fizico‑erotică a sânilor şi‑a 
fundului. Nu ştiu vouă, dar 
mie mi‑a regresat, instanta‑
neu, creierul.

Medicul parazitolog Gheor‑
ghe O. Lupaşcu s‑a născut (pe 22 
martie 1908) la Botoşani, unde 
a absolvit studiile liceale, după 
care a urmat Facultatea de Ştiinţe 
din Bucureşti, luându‑şi licenţa în 
anul 1932; în anul 1946 şi‑a susţi‑
nut teza de doctorat. Şi‑a conti‑
nuat specializarea asupra biochi‑
miei ţânţarilor anofeli, la Institutul 
Superior de Medicină din Roma. 
A fost profesor la Institutul de 
Medicină din Timişoara, pe care 
l‑a şi condus între 1946‑1952, în 
calitate de rector, apoi director 
al Bazei de Cercetări Ştiinţifice 
Timişoara a Academiei Române. 
Şi‑a continuat cariera didactică 
la Institutul de Perfecţionare a 
Medicilor şi Farmaciştilor (1952‑
1958) şi la Facultatea de Medicină 
din Bucureşti (1958‑1973). În peri‑
oada 1952‑1954, a funcţionat ca 
director ştiinţific al Institutului „Dr. 
I. Cantacuzino” din Bucureşti.

Gheorghe O. Lupaşcu a con‑
tribuit, prin cercetările şi lucrările 
sale, la studiul parazitologiei şi 

epidemiologiei malariei, a bolilor 
transmisibile prin vectori, a îm‑
bunătăţirii în bolile parazitare şi 
a problemelor legate de practica 
parazitologică. Cunoştinţele sale 
în domeniul parazitologiei au 
fost recunoscute şi în străinătate, 
fiind consultant al Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii. Rezultatele 
cercetărilor sale au fost publicate 
în numeroase lucrări, dintre care 
amintim: „Malaria”, „Principii şi 
metode ale eradicării malariei”, 
„Paraziţii cu patogenitate condi‑
ţionată”, „Hidatidoza, o zoonoză 
cu grave repercusiuni în patolo‑
gia umană”.

La data de 1 noiembrie, Gheor‑
ghe O. Lupaşcu a fost ales mem‑
bru corespondent al Academiei 
Române. A mai fost membru al 
Societăţii de Parazitologie Exotică 
din Paris şi al Societăţii Regale de 
Medicină şi Igienă din Londra.

S‑a stins din viaţă la 19 noiem‑
brie 1979.

V.G.

Oameni de seamă

Gheorghe O. Lupaşcu

Ploaie

Astăzi va fi o zi urâtă din punct de vedere mete‑
orologic, dar caldă. Cerul va fi acoperit şi va ploua 
pe tot parcursul zilei, în timp ce vântul va sufla mo‑
derat, cu o viteză maximă de 15 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei se va apropia de 
valoarea de 12 grade Celsius, iar minima pe timpul 

nopţii va coborî până la circa 8 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 757 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 90 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

19 noiembrie 2003

Safir 
al Reginei 

Maria, 
vândut 

la licitaţie
Cu prilejul unei licitaţii or‑

ganizate de casa londoneză 
Christie’s, la Geneva, pe data 
de 19 noiembrie 2003, cel mai 
mare safir oferit vreodată la vân‑
zare, de 478 de carate ‑ care a 
aparţinut cândva Reginei Maria 
a României ‑ a fost achiziţionat 
pentru aproape 1,5 milioane de 
dolari de către un cumpărător 
anonim.

V.G.

Drum 
lateral!

…

Toarce ca o 
mâţă

Loc de 
nesimţire

A face 
prezentările
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S-a dus  
şi Mele

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Meleşcanu, care, imediat după votul din turul al II-lea, 
declara că nu simte nicio apăsare, a luat ieri drumul bătătorit 
de Corlăţean. Diaspora le-a gâtuit amândurora cariera... Iată 
cum ajung să-l plâng pe bietul Titus - el, în incompetenţa sa, 
trecea prin maşina de tocat aceleaşi verze, în vreme ce vetera-
nul fost la SIE şi-a permis aroganţe de tipul călătoriei la Nancy. 
Ruşine, bre! Crezi că toată lumea e ca Ţiriac să-şi permită să 
voteze şi pe Lună?

[ În locul lui Mele a fost propus un necunoscut, Motoc i se 
zice. N-are faţă de ministru de Externe, de ce să-l umflăm încă 
de la nominalizare? Profilul i-ar permite cel mult o şedinţă cu 
părinţii, ca să nu spun că ar putea să reprezinte şi o firmă din 
zootehnie care nu găseşte un mecanic pentru tancul de răcire 
a laptelui.

[ Vrăjitorul de Mele spune că e om de onoare şi că nimeni 
n-a fost împiedicat să voteze pe 16 noiembrie 2014. A, dar 
n-aveam nicio emoţie, n-am văzut nicăieri vreun pârleaz la 
intrarea în secţia de votare. Bună precizare, odios ministru...

[ Ieri-dimineaţă, am revăzut chipul lui Tăriceanu în mare-
le rondou din valea Ţiglinei. Printre altele, fostul şi niciodată 
viitorul prim-ministru al României (iertaţi-mi intruziunea!) ne 
inoculează din poză că-l va vota pe Victor Ponta ca preşe-
dinte. De asociaţie de proprietari, poate, căci deja s-a scurs 
scrutinul pentru Cotroceni. Nici zâmbetul nu i l-am înţeles 
- cât de fericit poţi fi că-i dai voturile altuia în etapa a doua a 
alegerilor? Sau poate că era aceeaşi veselie de la singurul sho-
oting... Când s-a tras pe el în poză pentru propria campanie 
electorală, a râs la „cheese” şi pentru amicul său.

[ Supărat după înfrângerea lui Ponta, primarul Constanţei 
afirmă că-l bate tot mai tare gândul retragerii. Radu Mazăre, 
un comic fără voie, ar lăsa astfel poporul fără ultimul strop 
de cultură - vă daţi seama câţi regi şi împăraţi ar mai fi mers 
întruchipaţi la izmenelile sale de pe litoral? E păcat, mister, o 
iei prea personal! Pe Barabas nu cred că l-a jucat şi ar merge 
de minune. Măcar până la faza eliberării.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Taine vii  
şi taine moarte 
sub trandafirul 

sălbatic
În fiecare noapte de aprilie spre mai, când filomela-i numai 

des/cântare şi  minune-n văzduhul şi-n verdele amirosind a 
paşti, a blajini şi-a nălţare, şi când cele taine vii cată-n sihle şi-n 
vâlcele să întâlnească taine moarte, mă duc în spatele casei pă-
rinteşti, în fundul grădinii, lângă cel gard din cătină şi trandafiri 
sălbatici. Mă duc şi ziua, dar ziua mă duc să fac nani, să visez 
dormind şi frumos. Noaptea, nu mă duc să dorm. Mă duc să 
citesc Ioanid Romanescu la lumina delicată şi liniştitoare a Lunii. 
Să stau de vorbă cu întunericul. Să-mi spună că “Trandafirul 
sălbatic” este una dintre cele mai frumoase poezii ale lumii, care 
lume-l uită (la modul ipocrit şi nedrept) pe poetul care a spus: 
“Iubirea am pierdut-o, azi câte o străină/ îmi pare mai frumoasă 
decât un câmp cu flori/ şi nu sunt fericit, însă îmi spun în gând:/ 
trăiască poezia şi marii visători!”... Nu?

 Da... iată, întunericul dă seara afară din grădină, sau o mă-
nâncă, sau îi ia locul! Da...iată, Regina Nopţii răsare dinspre 
dealurile Rădeştilor, rotundă şi galbenă/alburie ca o fecioară 
clorotică...şi începe să se suie din ce în ce mai încoace, spre 
centrul nopţii, care centru-i Totdeauna numai deasupra cătu-
nului, deasupra cestui Zimbru sfinţit de femei Rucsande şi pur-
tători de biruinţă! Da...iată, câteva privighetoare-şi încep regalul 
printre frunze de trandafir sălbatic! Da...iată, prietenul Întuneric 
spart de înflăcărarea Lunii mă îndeamnă să-i citesc un poem de 
Ioanid Romanescu în armonia cestelor păsări miraculoase...şi-mi 
promite că, mai târziu, peste ani, acest ieşean, acest veşnic mire 
şi veşnic moldav, are să mă ducă de mână, are să mă înveţe să 
merg pe Calea incurabilă a Reginei literare, Poezia!...Nu?

 Da...iată, stau înclinat ca un violonist şi citesc în şoaptă şi în 
bătaia Lunii: “Poeţii când există e-o minune/ poeţii nu se nasc 
ei sunt născuţi/ poeţii nici nu dorm numai visează/ poeţii nici-
odată nu-s prea mulţi.// Poeţii n-au religii şi nici zei/ poeţii nu 
aşteaptă pe la uşi/ poeţii libertatea nu o sapă/ şi-s cei mai îngeri 
dintre nesupuşi.// Poeţii n-au familii au iubite/ poeţii bunăoară 
sunt cu toţii/ cei care lasă lumea pentru alţii/ poeţii curg mereu 
de-a lungul nopţii.// Poeţii au un fel de n-ar mai fi/ poeţii nicio-
dată nimic nu înconjoară/ e o ruşine să învingi poeţii/ şi sacrile-
giu e să-i naşti a doua oară.// Poeţii nici nu ştiu ce-nseamnă/ a 
fi nemuritor sau muritor/ cât o cămaşă viaţa lor durează/ poeţii 
au un paradis al lor”.//...Nu?

 Aud paşi dinspre casa mea cu cer la uşă! E mama! Vine 
să-mi spună că-i duminică, zi de bibliotecă!

Apel umanitar
Ajut-o  
pe Alicia  
să trăiască!

Alicia Ioana Ilie, o 
fată de 15 ani, s-a năs-
cut cu neurofibromato-
ză Reckling – Hausen, 
o boală rară care afec-
tează aproximativ unul 
din 4.000 de oameni. 
Afecţiunea a început să 
se manifeste după ce 
Alicia a împlinit opt ani. 
Încet, i-au fost afectate 
creierul, auzul şi văzul. 
A început apoi să aibă 
dureri aproape zilnice 
de oase şi de cap. Alicia 
este predispusă, de ase-
menea, la hemoragii şi la 
dezvoltarea de tumori în 
tot corpul. Din cauza fra-
gilităţii ei, mama a hotă-
rât să o ţină acasă şi să o 
şcolarizeze la domiciliu.

“Singurul venit pe 
care îl mai am acum este 
format din alocaţia fetei. 
Din cauza stresului şi a 
lipsurilor, m-am îmbol-
năvit şi eu de ficat. Alicia 
are nevoie de un regim 
alimentar foarte strict, 
pe care nu am posibili-
tatea să îl asigur. Din ca-
uza datoriilor acumulate 
la utilităţi, mă ameninţă 
că-mi vor tăia şi lumina. 
Nu ştiu cum voi putea 
să o ajut în continuare”, 
ne-a spus mama fetei, 
Gabriela Panait.

Despre Alicia am mai 
scris în paginile ziarului 
“Viaţa liberă” şi, de fieca-
re dată, unii dintre cititori 
i-au sărit în ajutor. Pentru 
a o ajuta pe fată, puteţi 
lua legătura cu mama 
ei la numărul de telefon 
0758.300.832.

Remus Basalic

Primarul municipiului Galaţi, 
Marius Stan, în calitate de 
membru UNPR, i-a îndem-

nat pe gălăţeni “să-şi rupă 15 mi-
nute din viaţă pentru a-l vota pe 
Victor Ponta preşedinte, garanţia 
succesului în România”. În plus, 
pe panoul imens de la Inelul de 
Rocadă a stat, vreme de 30 de zile, 
primarul Marius Stan alături de 
candidatul PSD-UNPR-PC, Ponta, 
până să fie înlocuit cu posterul lui 
Călin Popescu Tăriceanu. Tot atât 
de adevărat este, însă, că în urmă 
cu aproape un an, în decembrie 
2013, primarul Marius Stan, la vre-
mea aceea liberal, îi oferea, ală-
turi de liderul PNL Galaţi, depu-
tatul Victor Paul Dobre, Premiul 
de Excelenţă lui Klaus Werner 
Iohannis, primarul Sibiului. Stan 
şi Iohannis au avut ocazia să se 
cunoască personal, ba mai mult, 
primarul a primit felicitări din par-

tea sibianului! În acest context, 
am fost curioşi să aflăm ce crede 
primarul Marius Stan despre noul 
preşedinte al României, liberalul 
Klaus Iohannis.

 „Deşi surprinzătoare, vic-
toria domnului Klaus Iohannis 
merită aplaudată şi felicitată, 
lucru pe care îl şi fac. Îl felicit pe 
dl Iohannis, este o victorie mare 
pentru domnia sa. Ce urmează? 
Sper să nu fie pe mai departe un 
preşedinte jucător, şi să respecte 
doar Constituţia şi toate legile”, 
ne-a declarat, în exclusivitate, 
Marius Stan. 

Continuitatea guvernării

Edilul consideră că Guvernul 
Ponta trebuie să rămână şi să 
funcţioneze mai departe. „Îmi 
doresc - şi dl preşedinte UNPR 
Gabriel Oprea a declarat-o deja 
- o continuitate a guvernării în 
actuala formulă. O guvernare pe 
care o vom şi susţine! E un lucru 
stabilit la nivelul Biroului Naţional 
UNPR. În toată istoria partidului 
nostru am observat că UNPR nu a 

trădat niciodată! Nu ne caracteri-
zează trădarea, nu s-a rupt nicio-
dată guvernarea din cauza UNPR. 
Am susţinut mereu continuitatea 
unei guvernări ca o garanţie a 
funcţionării normale a lucrurilor”, 
a subliniat  Marius Stan. Edilul 
tocmai se întorcea de la Bucureşti 
unde Gabriel Oprea a anunţat că 
UNPR îl susţine total pe Victor 
Ponta în actuala formulă politică.

Felicitări de la Iohannis

Stan şi Iohannis s-au aflat 
pe aceeaşi scenă la Galaţi, în 
urmă cu aproape un an, la Gala 
Premiilor PNL. „L-am cunoscut 
pe dl Iohannis la prima sa vizi-
tă pe care a avut-o la Galaţi. La 
următoarele sale două vizite nu 
ne-am mai întâlnit din motive 
diferite: prima oară a refuzat in-
vitaţia mea la Primărie, a doua 
oară nu mai era oportun”, ne-a 
spus Stan. 

Pe scena Galei, lui Stan i s-a 
recomandat de către liberali “să 
înveţe echilibrul de la primarul 
Klaus Iohannis”. Edilul a mărtu-

risit atunci că-l invidiază pentru 
oraşul Sibiu, un model pentru 
domnia sa personal. „Vă admir, 
vă am ca exemplu, cu toată sin-
ceritatea vă spun: mi-aş dori 
foarte mult să pot fi şi eu echili-
brat ca dumneavoastră, dar am o 
altfel de fire, ce să fac, ăsta sunt 
eu!”, a replicat atunci Stan. 

A doua zi după eveniment, 
Marius Stan a fost sunat de 
Iohannis, care i-a transmis felici-
tări pentru modul în care arată 
Galaţiul. „Felicitările pe care le-
am primit au fost măgulitoare, 
mai ales că veneau de la un pri-
mar cu patru mandate, cu o ase-
menea experienţă. Faptul că m-a 
sunat şi m-a felicitat a fost un 
semn de normalitate, de polite-
ţe. Apartenenţa la un partid n-ar 
trebui să-ţi schimbe părerea despre 
oameni”, ne-a declarat Stan. 

De altfel şi la prima sa vizită în 
Galaţi, şi la cea de-a doua Klaus 
Iohannis ne-a declarat, în exclu-
sivitate, că îi place Galaţiul, că a 
remarcat multe părţi frumoase 
şi că se vede că este un oraş di-
namic. 
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!
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Primarul Marius Stan

„Îl felicit pe domnul 
Iohannis! Sper să nu fie 
un preşedinte jucător”

Ud tio etue elessed dipit, quat la consequat esendrer sim 
nonseniatem iusto od tem zzrilit, con ea

[ „Deşi surprinzătoare, victoria domnului Klaus 
Iohannis merită aplaudată şi felicitată”, ne-a declarat 
primarul municipiului Galaţi, Marius Stan [ Edilul 
susţine, la fel ca liderul naţional al UNPR, vicepremierul 
Gabriel Oprea, continuitatea guvernării Ponta

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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Talon  valabil pe perioada 
17 - 22 noiembrie  

2014

17 - 22 noiembrie 2014

46

A
rh

iv
a 

"V
.L

."


	p01 7640
	p02 7640 invatamant
	p03 7640 eveniment
	p04 7640 economie
	p05 7640 Satul
	p06 7640 sport
	p07-09 7640 micapub
	p10 7640 agenda
	p11 7640 Magazin
	p12 7640 Observator



